
 

 

Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny 
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině 

 
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

 

 

 

 

 

NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH A BIOTECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH 

OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

TECHNICKÁ ZPRÁVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhotoveno: květen 2016 

Zpracoval: Mgr. P. Pavka, EKOTOXA s.r.o. 

  



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

2 

OBSAH 

 

OBSAH ................................................................................................................................ 2 

1 ROZŠÍŘENÝ ABSTRAKT ................................................................................................. 3 

2 ÚVOD ........................................................................................................................... 4 

3 VYMEZENÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ ................................................................................... 6 

4 VÝSLEDKY ŘEŠENÍ ......................................................................................................... 8 

4.1 Typy adaptačních opatření ................................................................................... 9 

4.1.1 Organizační a agrotechnická opatření .......................................................... 9 

4.1.2 Biotechnická a technická opatření .............................................................. 16 

4.1.2.1 Protierozní a protipovodňová opatření ................................................ 16 

4.1.2.2 Vodohospodářská opatření ke zmírnění projevů klimatického sucha . 20 

4.2 Popis a lokalizace navržených opatření ............................................................. 20 

4.2.1 Úrovně řešení .............................................................................................. 20 

4.2.2 Přehled opatření I. úrovně .......................................................................... 28 

4.2.3 Přehled opatření II. úrovně ......................................................................... 29 

4.2.4 Přehled opatření III. úrovně ........................................................................ 30 

4.2.5 Vyhodnocení účinnosti navržených opatření ............................................. 33 

5 ZÁVĚR ......................................................................................................................... 34 

6 POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................................ 35 

7 SEZNAM OBRÁZKŮ..................................................................................................... 35 

8 SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 35 

9 POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY .................................................................................. 36 

10 PŘÍLOHY ZPRÁVY K DÍLČÍ AKTIVITĚ ........................................................................ 38 

10.1 Mapové PŘÍLOHY ............................................................................................ 38 

10.2 TABULKOVÉ PŘÍLOHY ...................................................................................... 38 

10.3 OSTATNÍ PŘÍLOHY - datové vrstvy .................................................................. 52 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  3 

1 ROZŠÍŘENÝ ABSTRAKT 

V souladu s cíli a předepsanými výstupy projektu „Adaptan“ byl formou studie 

zpracován návrh organizačních, agrotechnických, biotechnických a technických opatření 

sloužících ke zmírnění negativních dopadů změny klimatu. Studie bude jedním z podkladů 

pro přípravu regionálních a lokálních adaptačních strategií a konkrétních adaptačních 

opatření na toku a v ploše povodí.  

Předkládaný dokument si klade za cíl navrhnout komplex konkrétních opatření, který by 

zvýšil připravenost krajiny na negativní dopady klimatické změny.  

Jihomoravský kraj je dle dosavadních klimatických dat považován (především z hlediska 

sucha) za nejohroženější kraj České republiky. Vinou vysokého zornění tu navíc dochází 

k nadměrné vodní erozi a snižování produkční schopnosti půdy, čímž vznikají značné a trvalé 

škody na zemědělském půdním fondu. 

Výstupem předkládané zprávy je tedy návrh organizačních a agrotechnických opatření a 

konkrétních biotechnických a technických opatření situovaných především na nelesní, 

převážně zemědělské půdě. Navržená opatření v 21 pilotních k. ú. byla projednána se 

zástupci obce, a bylo vybráno prioritní opatření k dopracování do větší podrobnosti, až do 

zjednodušeného investičního záměru, resp. konceptu DÚR.  

Organizační, agrotechnická a biotechnická opatření byla navržena na základě výpočtu 

průměrné dlouhodobé ztráty půdy G [t.ha-1.rok-1] na blocích zemědělské půdy, na základě 

svažitosti terénu a nepřerušené délky svahů, půdních vlastností, rozmístění vodních útvarů a 

zástavby. Návrhy proti větrné erozi vycházely z vrstvy ohroženosti větrnou erozí a velikosti 

půdního bloku. Technická opatření (vodní nádrže, poldry a další retenční prostory, dále jen 

„nádrže“) byla navrhována na základě morfologických poměrů, ke každé navržené nádrži 

bylo následně provedeno stanovení, či výpočet řady dalších parametrů, rozhodujících o 

vhodnosti navrženého profilu i velikosti a konečné funkci nádrže.  

V rámci projektu byla hodnocena i účinnost navržených opatření. Účinnost proti vodní 

erozi byla hodnocena především na základě změny C faktoru, příp. LS faktoru, vliv na odtok 

dle průměrného čísla CN v povodí (vztah mezi spadlou a odtékající srážkou), vodní nádrže 

pak na základě simulace odtoku srážkoodtokovým modelem v programu HYDROG (Starý, 

1991).  

V ideové rovině byla též vyhodnocena varianta změny půdních a klimatických poměrů 

na vodní erozi. V rámci připraveného scénáře byla vyhodnocena míra erozního smyvu i 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

4 

erozní ohrožení pro variantu klimatické změny a utužení půdy a na základě těchto výpočtů 

byly připraveny ideové návrhy opatření. 

 

Navržená opatření se promítla i do změny odtokových poměrů v území, přes změnu 

hodnoty CN se změnily i parametry odtoku v jednotlivých dílčích povodích, což demonstrují 

výpočty srážkoodtokovými modely na pilotních povodích. 

Studie bude podkladem pro přípravu regionálních a lokálních adaptačních strategií 

a konkrétních adaptačních opatření. Adaptační opatření budou dlouhodobě postupně 

realizována v procesech komplexních pozemkových úprav, případně i samotnými uživateli 

pozemků. V případě řešení pozemkových úprav budou výsledky studie sloužit jako podklad 

pro návrh plánu společných zařízení (PSZ), kdy jednotlivá navržená ochranná a adaptační 

opatření jsou rozpracována do vyšších úrovní dokumentací. Výsledky studie budou také 

podkladem pro Plány dílčích povodí. Opatření mohou být zástupci obcí či uživateli zanesena 

do Plánů dílčích povodí během lhůty vymezené pro připomínkování v období přípravy nových 

plánů. V případě, že jsou opatření součástí těchto plánů, zvyšuje se pravděpodobnost získání 

dotací na realizaci opatření. Další oblastí, kde je možné návrhy ze studie využít, jsou územně 

plánovací dokumentace (ÚPD). Zástupci obcí by měli (prostřednictvím pořizovatele 

územního plánu, pokud jim nejsou přímo dotčené obce) apelovat na zapracování 

adaptačních opatření do změn či nových územních plánů obcí (případně dalších typů územně 

plánovacích dokumentací). Pokud jsou adaptační opatření součástí ÚPD, je jejich další 

prosazování podstatně jednodušší. Navržená opatření mohou být též podkladem pro 

připravované Územní studie krajiny (ÚSK). 

2 ÚVOD 

Adaptační opatření lze obecně rozdělit na následující opatření:  

 protierozní; 

 protipovodňová; 

 vodohospodářská opatření ke zmírnění projevů klimatického sucha; 

 opatření k posílení ekologické stability území; 

přičemž řada konkrétních opatření může zároveň působit proti více typům negativních 

dopadů změny klimatu. 

Předkládaná technická zpráva je výstupem, který stručně popisuje provedené analýzy 

současného i modelového stavu erozního ohrožení území. Byla provedena podrobná analýza 

faktorů, jež jsou rozhodující pro vznik soustředěného povrchového odtoku. Na provedenou 

analýzu odtokových, erozních a jiných poměrů navázal návrh organizačních, agrotechnických, 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  5 

biotechnických a technických adaptačních opatření (viz kapitola 5). Přílohou této zprávy jsou 

situační výkresy, které na topografickém podkladu znázorňují jak výsledky erozních analýz, 

tak rozmístění návrhů opatření.  

 

  



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

6 

3 VYMEZENÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ 

Zájmovým územím pro zpracování analýz a návrhů adaptačních opatření bylo správní 

území Jihomoravského kraje (viz též přílohy). Základní analýzy byly zpracovány pro celé 

hydrologicky uzavřené území JMK, návrhy adaptačních opatření byla zpracovány ve třech 

úrovních řešení (kapitola 4.2.1). 

 

Obr.  1:  Mapa zájmového území 

 

Zájmové území bylo rozděleno na několik dílčích částí, z nichž každá měla jinou 

podrobnost zpracování jednotlivých etap: 

- hydrologicky uzavřené území Jihomoravského kraje - nejširší vymezení, nad kterým 

byly prováděny některé analýzy (odtokové, erozní apod.)a návrhy I. úrovně; výměra 8 259,48 

km2, 947 povodí IV. řádu 

- administrativně uzavřené území Jihomoravského kraje - 7 193,1 km2, 21 ORP, 673 

obcí, 895 k. ú. 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  7 

- 5 pilotních povodí - povodí Litavy (788,8 km2), Trkmanky (378 km2), Kyjovky (680,5 

km2), Veličky (191,5 km2), Nedveky (73,4 km2) - na kterých byly provedeny přesnější 

srážkoodtokové kalkulace, navrženy retenční prostory a podrobnější návrhy adaptačních 

opatření II. úrovně; 243 povodí IV. řádu, 2 112 km2 

- 21 (+15) pilotních katastrálních území - Archlebov, Bohumilice, Boleradice, Bořetice u 

Hustopečí, Brumovice, Čejkovice, Dambořice, Dubňany, Horní Bojanovice, Kašnice, Klobouky 

u Brna, Křepice u Hustopečí, Lovčice u Kyjova, Morkůvky, Mutěnice, Nikolčice, Ratíškovice, 

Uhřice u Kyjova, Velké Hostěrádky, Vrbice u Velkých Pavlovic, Ždánice (+Dolní Bojanovice, 

Hodonín, Hrušky, Josefov u Hodonína, Ladná, Lužice u Hodonína, Mikulčice, Moravská Nová 

Ves, Moravský Žižkov, Nový Poddvorov, Prušánky, Rohatec, Starý Poddvorov, Tvrdonice, 

Terezín u Čejče) - na kterých byly provedeny nejpodrobnější analýzy a návrhy opatření III. 

úrovně, včetně rozpracování prioritních opatření do podoby investičních záměrů; celková 

výměra 296 km2 (+241 km2). 

 

Jihomoravský kraj je charakteristický vysokým podílem zemědělské půdy v nižších, 

méně členitých oblastech, jako jsou Dyjsko-Svratecký úval, Dolnomoravský úval, Kyjovská 

pahorkatina, Jevišovická pahorkatina. Součástí zemědělské půdy je vysoké procento sadů a 

vinic. Podíl v LPIS evidované zemědělské půdy v JMK (administrativní rozsah) činí 

50,7 % celkové výměry kraje (3 647,8 km2), z toho celých 89 % (3 247 km2) tvoří orná půda, 

tráva na orné a úhor, 4,6 % LPIS (168 km2) tvoří evidované vinice a sady (LPIS, 2015). Nemalá 

část zemědělských pozemků není evidována v LPIS, tvoří ji záhumenky, zahrady a menší 

vinice, převážně kolem zástavby. 

 

Vyhodnocením celkového pokryvu (kompilace vrstev, aktuální ZABAGED) získáme 

podobné údaje - dle ZABAGED 49,2 % tvoří orná půda a další nespecifikované plochy, 7,6 % 

tvoří vinice a sady (disproporce s LPIS je způsobena mnoha v LPIS neevidovanými pozemky), 

pouze 5,7 % území tvoří travní porosty a 4,3 % plochy související se zástavbou. Podíl lesních 

pozemků v JMK činí 29,6 % (2 132 km2) z celkové výměry kraje - rozsáhlé lesní systémy se 

nacházejí převážně na Bobravské a Drahanské vrchovině, ve Ždánickém lese a Chřibech. 

 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

8 

 

Obr.  2:  Zastoupení kategorií pokryvu na území JMK. 

 

 

4 VÝSLEDKY ŘEŠENÍ 

Řešené území je rozsáhlé a topograficky dosti členité, projevuje se zde v různé míře 

vodní a větrná eroze. Ty mají zásadní vliv na ekologickou nestabilitu některých ploch. 

V této kapitole jsou popsány obecně i konkrétně návrhy opatření, které byly provedeny 

v zájmovém území. Všechna opatření byla navržena v podrobnostech úrovní projektu I. - III. 

Plošná lokalizace navržených opatření je zobrazena v mapových přílohách. Navržená 

opatření jsou značena zkratkami a v pilotních k. ú. i identifikačními kódy, které korespondují 

se značením uvedeným v mapových přílohách. Návrhy organizačních a agrotechnických 

opatření (a převážná část biotechnických opatření) byly navrhovány na blocích evidovaných 

v registru LPIS. 

Návrhy tras liniových prvků jsou pro potřebu studie navrhovány orientačně. Návrh trasy 

pro potřeby plánu společných zařízení a následnou realizaci prvků je nutno vymezit na 

podkladu přesného výškopisného zaměření. 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  9 

4.1 Typy adaptačních opatření 

4.1.1 Organizační a agrotechnická opatření 

Návrh organizačních a agrotechnických opatření formou jejich optimální prostorové 

a funkční lokalizace adresně na blok LPIS s identifikací konkrétního uživatele, slouží mj. 

dotčeným obcím jako podklad k jednání s rozhodujícími uživateli půdy o jejich praktické 

realizaci. Uživatelé pozemků svou činností a způsoby hospodaření zahrnujícími organizační a 

agrotechnické prvky půdoochranných opatření budou doplňovat komplexní integrovaný 

systém biotechnických a technických opatření.  

Organizační a agrotechnická opatření zajišťují pokryvnost půdy v průběhu výskytu 

přívalových srážek a výrazně tak eliminují nepříznivé důsledky povrchového odtoku, 

projevující se erozním smyvem a transportem splavenin, které způsobují výrazné škody jak 

na samotném pozemku, tak zejména mimo plochu pozemku, kdy způsobují škody na 

hydrografické síti, vodních nádržích v zastavěném území a na dopravních stavbách.  

Ochranný vliv vegetace je přímo úměrný pokryvnosti a hustotě porostu v době 

přívalového deště (duben – říjen). Proto dokonalou protierozní ochranu představují porosty 

trav a jetelovin, zatímco běžným způsobem pěstované širokořádkové plodiny (kukuřice, 

okopaniny, konvenčně obdělávané (kypřené meziřadí) ovocné výsadby a vinice) chrání půdu 

nedostatečně. 

Vliv vegetačního pokryvu na smyv půdy se projevuje jednak přímo ochranou povrchu 

půdy před destruktivním působením kinetické energie dopadajících dešťových kapek 

(obrázek č. 1.) a zpomalováním rychlosti povrchového odtoku a jednak nepřímo působením 

vegetace na půdní vlastnosti, zejména pórovitost a infiltrační schopnost včetně omezení 

možnosti zanášení pórů rozplavenými půdními částicemi, tvorby půdní krusty a 

mechanickým zpevněním půdy kořenovým systémem. 

Zajištění pokryvu svrchní vrstvy půdy minimalizuje riziko větrné eroze v oblastech 

s půdami ohroženými větrnou erozí a na rozsáhlých blocích orné půdy nepřerušených 

žádným prvkem zpomalujícím vzdušné proudění. 

 

 

 

 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

10 

 

 

Obr.  3:  Srovnání účinku destruktivního působení dešťových kapek na povrchu bez vegetace a s vegetací 

 

Přehled navrhovaných opatření 

Organizační opatření 

K nejjednodušším protierozním opatřením se řadí zásahy organizačního charakteru. 

Vycházejí především ze znalostí příčin erozních jevů a zákonitostí jejich rozvoje a vyúsťují 

v obecné protierozní zásady: 

 velikost a tvar pozemku, 

 delimitace druhu pozemku, 

 ochranné zatravnění, 

 ochranné zalesnění, 

 protierozní rozmísťování plodin, 

 protierozní osevní postupy, 

 pásové střídání plodin. 

Důležitou roli v protierozní ochraně půdy sehrává vegetační pokryv, který působí proti 

erozi několika směry: chrání půdu před přímým dopadem kapek, podporuje vsak dešťové 

vody do půdy a svými kořeny zvyšuje soudržnost půdy, která se tak stává odolnější vůči 

účinkům stékající vody. 

Podle rozdílného stupně ochrany půdy proti vodní erozi lze rámcově rozdělit některé 

pěstované plodiny do těchto skupin: 

 plodiny s vysokým protierozním účinkem po celou dobu vegetace (travní porosty, 

jetelotrávy, jeteloviny), 

 plodiny s dobrou PEO půdy po větší část vegetačního období (obilniny, meziplodiny, 

luskoviny), 

 plodiny s nedostatečnou PEO půdy po převážnou část vegetačního období (kukuřice, 

brambory, cukrovka). 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  11 

Vegetační kryt půdy snižuje erozní činnost na půdě. Největší smyv půdy nastává na 

půdě bez vegetace. Ve srovnání s půdou bez vegetace je v porostech okopanin a kukuřice 

smyv půdy poloviční, obiloviny snižují smyv na čtvrtinu až desetinu podle doby výsevu a 

sklizně, jeteloviny na padesátinu a víceleté travní porosty až na dvousetinu. 

Protierozní rozmísťování plodin 

Protierozní rozmísťování plodin je třeba chápat jako využití přirozené ochrany plodin 

proti erozi při tradičním způsobu pěstování vybraných plodin na svažitých pozemcích. 

Protierozní rozmístění plodin na svazích patří k obecným zásadám protierozní ochrany půdy. 

Vychází z protierozního účinku plodin, který je dán charakteristikou vzrůstu, olistěním, 

rychlostí vývinu a typem pěstování (úzkořádkové a širokořádkové). Jednotlivé plodiny lze na 

základě protierozní ochrany při tradičním pěstování sestavit do řady se stoupající erozní 

ohrožeností: travní porost – vojtěška – jetel – obilovina ozimá – obilovina jarní – hrách – 

řepka ozimá – slunečnice – brambory – cukrovka – kukuřice. 

Vyloučení pěstování erozně nebezpečných plodin (VENP, VENP2) 

Opatření formou VENP, kdy z osevní rotace jsou vyloučeny erozně nebezpečné plodiny 

(kukuřice, slunečnice, sója, řepa, bob setý), se navrhují na sklonitých pozemcích 

lokalizovaných přímo nad zastavěným územím či ve sběrných plochách drah soustředěného 

povrchového odtoku, které ústí do zastavěného území. V návaznosti na pozemky 

s doporučeným VENP se navrhují technická a biotechnická opatření k ochraně zastavěného 

území. V případě, kdy samotné vyloučení erozně nebezpečných plodin (v mapové části 

značené jako VENP) nestačí podstatným způsobem snížit erozní smyv, navrhuje se 

intenzivnější protierozní ochrana (v mapové části značená jako VENP2), kdy vedle vyloučení 

kukuřice, slunečnice a řepky se vrstevnicově sejí také obiloviny a v osevním postupu je větší 

zastoupení ozimých obilovin, luskovin a víceletých pícnin. 

Návrh protierozní ochrany v sadech a vinicích (TTPS) 

Na pozemcích s kulturou vinice či sad je v případě obnovy navrženo protierozní 

situování řad sadu ve směru vrstevnic a meziřadí sadu je navrženo k zatravnění. Potom dále 

v ploše povodí jsou také meziřadí sadů navržena k zatravnění. Provedenou protierozní 

ochranou dojde nejen ke snížení erozního smyvu ale také ke zvýšení retenční schopnosti a 

snížení objemu odtoku a kulminačního průtoku v daném subpovodí. 

Ochranné sady a vinice (OSV) 

Ochranné sady a vinice mají zatravněná meziřadí a jsou situovány ve směru vrstevnic. 

Vyvýšené příkmenné pásy představují formu malé hrázky, zvyšující retenční schopnost 

území. Pro zatravnění se doporučuje druhově bohatá směs (např. GreenMix) umožňující 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

12 

optimální infiltraci vody, určená k víceletému ozelenění meziřadí vinic. Složení: vičenec 

ligrus, tolice dětelová, jetel plazivý, jetel inkarnát, čičorka pestrá, úročník bolhoj, štírovník 

růžkatý, svazenka vratičolistá, hořčice bílá, lnička setá, kostřava ovčí, kostřava červená, sléz 

přeslenitý, mrkev setá, jitrocel kopinatý, pohanka obecná. Směs je určena k víceletému 

ozelenění meziřadí vinic a sadů. Předpokládané trvání porostu na stanovišti je až 8 (případně 

i více) let. Byliny obsažené ve směsi vytváří velké množství organické hmoty a to jak v 

nadzemní části, tak kořenovým systémem. Díky tomu je půda efektivně prokypřována až do 

hloubky cca 1 m. Navíc v důsledku zvýšeného množství organické hmoty se v takto osetých 

meziřadích několikanásobně zvyšuje množství žížal, které dále zúrodňují a prokypřují půdu a 

zpřístupňují révě potřebné živiny. Kořenový systém hluboce kořenících bylin v povrchové 

vrstvě půdy navíc částečně konkuruje kořenům révy vinné a nutí tak révu ve zvýšené míře 

kořenit hlouběji. Tento efekt je zčásti analogický mechanickému podrývání kořenů révy 

v meziřadí. Byliny významně podporují mykorhyzní houby žijící v symbióze s révou vinnou. 

Složení směsi zajišťuje po celou vegetační dobu jak protierozní ochranu, tak produkcí nektaru 

a pylu kvetoucími rostlinami podporuje stovky druhů užitečného hmyzu ve vinici. 

Výběr vhodného druhu ovocné dřeviny lze provést dle rajonizačních map z ovocnářské 

unie (pro každé území je uvedeno, jaké ovoce je vhodné a jsou stanoveny „stupně“ 

vhodnosti).  

 

Agrotechnická opatření 

Erozí ohrožená orná půda by neměla zůstat bez dostatečného vegetačního krytu, anebo 

alespoň bez krytu z posklizňových zbytků (strniště), zejména v období častého výskytu 

přívalových dešťů (od poloviny května do počátku září). V prvé třetině tohoto období mají 

nedostatečnou pokryvnost okopaniny, zvláště kukuřice. V tomto období přívalových dešťů 

lze ornou půdu výrazně ohroženou erozí chránit osevními postupy bez těchto plodin. Při 

pěstování kukuřice lze její ochranný účinek podstatně zvýšit přímým výsevem do hrubé 

brázdy či bezorebným výsevem do strniště. 

V poslední třetině období přívalových dešťů jsou zvláště intenzivně postihována erozí 

pole připravená k setí a osetá letními meziplodinami a ozimou řepkou. Východiskem je letní 

bezorebné setí meziplodin a ozimé řepky, které se při dostatečné PEO výnosově vyrovnává 

tradičnímu setí do zorané půdy. 

Při tání sněhu dochází ke značným smyvům půdy z pozemků s pozdním výsevem ozimé 

pšenice. Povrch půdy je předsetbovou přípravou a setím rozmělněný a urovnaný, což jsou 

rozhodující předpoklady pro intenzivní odnos zeminy z půdního povrchu, zatímco ochranný 

účinek pozdě vzešlé pšenice je nepatrný. Z toho vyplývá požadavek vysévat ozimou pšenici 

na erozně ohrožených pozemcích přednostně na začátku agrotechnické lhůty. 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  13 

Vlastní protierozní agrotechnika, tj. způsob obdělávání zemědělské půdy, v prvé řadě 

směr orby, setí a všechny ostatní kultivační i sklizňové operace by měly být vždy prováděny, 

pokud to sklon a systém mechanizačních prostředků dovolí, ve směru vrstevnic nebo nejvýše 

s malým odklonem od tohoto směru. 

Zpracování půdy ve směru vrstevnic snižuje smyv půdy na svahu o sklonu 2 – 7 % 

o 40 %, na svahu 7 – 12 % o 30 %, na svahu 12 – 18 % o 10 %. 

V PEO se velmi účinně uplatňují podsevy nebo meziplodiny, které se vysévají po sklizni 

hlavní plodiny. K tomu se hodí např. hořčice, svazenka apod., jejichž porosty přes zimu 

vymrznou. Je možno rovněž použít ozimý ječmen a žito, ječmen nebo jílek mnohokvětý, 

jejichž porosty je nutno před výsevem hlavní plodiny na jaře umrtvit herbicidy pokud možno 

bez dalších reziduálních účinků. Ve srovnání s výsevem do zorané půdy snižuje bezorebný 

výsev kukuřice do meziplodiny smyv půdy na čtvrtinu až desetinu podle hustoty meziplodin. 

Bezorebné setí obilovin, zvláště na mělkých půdách na sklonech nad 15 % snižuje smyv půdy 

na třetinu až desetinu a přitom spotřeba energie na bezorebné setí je poloviční. 

Při pěstování brambor na erozí ohrožených pozemcích je výhodné jejich zařazení po 

víceletých pícninách. Účinným protierozním opatřením v bramborách je příčné hrázkování 

v brázdách brambor, které omezuje povrchový odtok v brázdách a zvyšuje akumulaci vody 

na pozemku. Hrázkování se doporučuje zařazovat na svahy maximálně 300 m dlouhé, kde 

omezuje smyv půdy na sklonech 2 – 6 % na 15 % a na sklonech 6 –10 % na 60 %. 

Mezi základní doporučená agrotechnická opatření patří: 

 protierozní agrotechnologie na orné půdě, 

 výsev do ochranné plodiny, strniště, mulče či posklizňových zbytků, 

 hrázkování a důlkování povrchu půdy, 

 protierozní agrotechnologie ve speciálních kulturách, 

 zatravnění meziřadí, 

 krátkodobé porosty v meziřadí, 

 mulčování, 

 hrázkování a důlkování povrchu půdy v meziřadí. 

Opatření jsou navrhována na úroveň faktoru erozní účinnosti deště R=40, proto 

doporučujeme, aby i plochy s navrženým vyloučením erozně náchylných plodin (VENP) byly 

obhospodařovány s aplikací protierozních agrotechnologií.   

Protierozní agrotechnologie na orné půdě (AGT, AGT2) 

Výsev do ochranné plodiny, strniště, mulče nebo posklizňových zbytků. Technologie 

výsevu plodin do ochranné plodiny, strniště, mulče či posklizňových zbytků je často spojena 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

14 

s omezeným zpracováním půdy. K protierozní ochraně se využívá rostlinného materiálu 

v různých formách, který je ponechán na povrchu půdy nebo je částečně zapraven a 

zabraňuje tak volnému povrchovému odtoku. Při aplikaci protierozních agrotechnologií se 

využívá zásada, že s množstvím vegetačního krytu na povrchu půdy roste protierozní účinek. 

Rostlinnými zbytky zdrsněný povrch pozemku zpomaluje povrchový odtok a zlepšuje 

podmínky pro zasakování spadlých srážek. K aplikaci protierozních agrotechnologií se 

doporučuje využívat posklizňové zbytky předplodiny nebo meziplodiny, které vhodným 

nářadím částečně zapravíme. K tomu účelu jsou k dispozici kypřiče půdy s pasivními 

pracovními orgány (dlátové a radličkové kypřiče, šípové podřezávače) a kypřiče s rotačními 

pracovními orgány. U plodin s vyššími předpoklady k eroznímu poškození se využívá jako 

mulčovací materiál sláma z předplodiny: obilovina příp. kukuřice, chemicky umrtvená ozimá 

plodina nebo vymrzlá jarní meziplodina setá na podzim. 

Agrotechnická opatření (v mapové části značená jako  AGT) se doporučují zejména 

navrhovat na pozemcích ve velmi sklonitém, vertikálně a horizontálně vícesměrně členitém 

území, silně erozně ohroženém území. Agrotechnická opatření spojená s technologií výsevu 

plodin do ochranné plodiny, strniště, či posklizňových zbytků je často spojena s omezeným 

zpracováním půdy. K protierozní ochraně se využívá rostlinného materiálu v různých 

formách, který je ponechán na povrchu půdy nebo je částečně zapraven a zabraňuje tak 

volnému povrchovému odtoku. Podrobnější popis protierozních technologií přináší literatura 

(Uživatelská příručka VÚMOP, Nové technologie v ochraně půdy, případně katalog PEO). 

V případě, kdy navržená AGT (v mapové části značené jako AGT) nestačí podstatným 

způsobem snížit erozní smyv, navrhuje se intenzivnější protierozní ochrana (v mapové části 

značená jako AGT2) kdy se kukuřice zásadně seje vrstevnicově do krycí plodiny (např. 

do vymrzlé svazenky) obiloviny a řepka se sejí také vrstevnicově a v osevním postupu je také 

větší zastoupení ozimých obilovin, luskovin a víceletých pícnin. Na erozně ohrožených 

pozemcích ohrožujících zastavěné území je třeba systém hospodaření na půdě plně podřídit 

požadavkům protierozní a protipovodňové ochrany. Pozemky silně ohrožené je třeba 

vyčlenit do samostatného osevního postupu, zabezpečit rostlinný kryt po většinu roku a 

ochranu půdy i v zimním období. Taková erozní situace na pozemku vyžaduje především 

zásadní úpravu struktury pěstovaných plodin, tzn.: 

 vyloučit plodiny s nízkou protierozní účinností 

 zvýšit zastoupení plodin s vysokým protierozním účinkem 

 zařadit alternativní zlepšující plodiny se středním protierozním účinkem. 

 

Opatření proti větrné erozi (AGT_VET) 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  15 

Na základě náchylnosti půdy vůči větrné erozi (vrstva „oblasti potenciálně ohrožených 

větrnou erozí na podkladu půdně-klimatických faktorů" od VÚMOP) a velikosti půdních bloků 

byly identifikovány bloky zemědělské půdy, na kterých hrozí zvýšené riziko větrné eroze a na 

kterých by měla být aplikována opatření založená na ochraně svrchní vrstvy půdy proti 

odvátí částic, vysoušení, na zpomalení proudění. Řada opatření proti větrné erozi je účinná i 

proti erozi vodní a naopak. 

 

Mezi základní opatření proti větrné erozi patří: 

- úprava velikosti a tvaru pozemků - situování delší stranou kolmo k převládajícímu 

směru větrů, dodržení maximální šířky (velikosti) pozemku podle půdního typu a ohrožení 

větrnou erozí 

- výběr pěstovaných plodin a delimitace kultur - trvalé porosty chrání půdu před erozí a 

udržují půdní vlhkost, na erozně ohrožených půdách je vhodné zařazení víceletých pícnin, 

ozimých plodin; významně zvyšují ochranu půdy ozimé meziplodiny nebo též ponechání 

strniště 

- pásové střídání plodin - s měrou rizika větrné eroze by se měly zmenšovat šířky pásů 

orné půdy a větru odolnějších kultur, možné je ponechat i pásy kulisových plodin chránících 

v závětří náchylnější kultury 

- úprava struktury půdy - založené na zvětšení půdních agregátů přísunem organické 

hmoty do půdy, např. pěstováním jetelovin a trav, ponecháním posklizňových zbytků, 

zeleným hnojením, hnojením organickými hnojivy 

- zlepšování vlhkostního režimu půd (vlhčí a tím těžší půdy lépe odolávají účinkům 

větru) - omezení kypření povrchu půdy, mulčování, zadržením sněhu na povrhu půdy, 

regulační drenáže, závlahy 

- zkrácení meziporostního období - zkrácení doby, kdy je půda bez ochranného krytu a 

dochází k jejímu odvívání a vysušování, např. použitím meziplodiny, ponecháním strniště, 

posklizňových zbytků částečně zapravených do půdy, úprava způsobu výsevu 

- výsadba ochranných lesních pásů (větrolamů) - ke snížení rychlosti proudění vzduchu, 

patří k nejúčinnějším opatřením, důležité je kvalitní založení a údržba, výhodou je 

doprovodná ekologická funkce migračního koridoru a zvýšení prostupnosti krajiny (obvykle 

doprovázeny travnatou polní cestou) 

 

 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

16 

4.1.2 Biotechnická a technická opatření 

4.1.2.1 Protierozní a protipovodňová opatření 

Tento typ opatření má především funkci zmírnění účinků přívalových srážek, u nichž se 

v souvislosti se změnou klimatu predikuje zvýšení jejich intenzity a četnosti výskytu. 

Celková ochrana povodí sleduje tři základní cíle: 

 co nejvíce podpořit vsakování vody do půdy; 

 omezit možnost soustřeďování odtoku; 

 zpomalovat a neškodně odvádět povrchový odtok. 

Při řešení protierozní a protipovodňové ochrany v ploše povodí nejsou samostatně 

použitá agrotechnická a organizační opatření na orné půdě schopna ve většině případů 

podstatně omezit povrchový odtok. Proto jsou doplňována prvky technickými (v případě 

doplnění liniových prvků doprovodnou zelení mají charakter prvků biotechnických). 

Technické prvky jsou účinnější, ve většině případů ale i podstatně dražší (z pohledu 

realizačních nákladů) a náročnější na údržbu, která je nutná pro udržení jejich správné 

funkce. Níže je uveden popis konkrétních navrhovaných prvků. 

Ochranné hrázky a protierozní meze (HRA) 

Protierozní ochranné hrázky s funkcí záchytnou, retenční (vsakovací) a odváděcí se 

navrhují za účelem neškodného odvedení vody zejména při ochraně intravilánů či jiných 

chráněných území a staveb s cílem zamezit přítoku vnější vody na pozemek. Musí být 

napojeny na systém svodných prvků a hydrografickou síť v povodí. Navrhují se v kombinaci 

s dalšími liniovými prvky technického charakteru (např. mělký průleh nebo příkop). Hrázkou 

se vytvoří retenční prostor pro zachycení a neškodné odvedení odtoku ze sběrného území 

(do 15 ha). Pro zvýšení účinnosti vsaku se doporučuje souběžně s patou hrázky navrhnout 

vsakovací drén, doplněný dle podélného sklonu hrázky situováním vhodného vtokového 

objektu v kombinaci s patřičně dimenzovaným flexibilním svodným drénem, např. typové 

objekty NRCS-USDA. Doprovodná zeleň se vysazuje na jejich spodním svahu, případně 

v pruhu pod hrázkou. Rozsah zatravnění zasakovacího pásu je min. 6 m. 

 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  17 

 

Obr.  4:  Vzorový příčný řez ochranné hrázky 

 

Protierozní meze, navrhované s průlehy ve své spodní části jsou trvalou překážkou 

soustředěného povrchového odtoku a v případě návrhu bez průlehů přispívají k rozptýlení 

soustředěného povrchového odtoku. Optimálně jsou složeny ze tří základních částí: 

zasakovacího pásu nad mezí, vlastního tělesa meze a odváděcích prvků. 

Vedle základní protierozní funkce (trvalá překážka povrchovému odtoku) mají meze 

a dřevinná zeleň na nich rostoucí velký význam také z hlediska krajinně estetického i jako 

hnízdiště a migrační zóny drobné zvěře, hmyzu, rostlin a všech živých organizmů a zároveň 

zvyšují průchodnost krajiny. Navržený systém protierozních mezí včetně navržené zeleně 

s protierozní funkcí může fungovat v krajině i jako nezbytná součást územních systémů 

ekologické stability. 

Doporučuje se, aby většina dosud stávajících mezí byla ponechána a vhodným 

způsobem doplněna nebo znovu vybudována tam, kde v důsledku zvětšování bloků orné 

půdy byly meze zrušeny. 

Protierozní mez se navrhuje dle sklonu svahu vysoká cca 1 - 1,5 m, ve sklonu 1 : 1,5. 

Zatravní se a zároveň osází i keři. Keře musí co nejrychleji vytvořit dobrý zápoj, aby zamezily 

růstu plevelů. Nejlépe je budovat meze v podélném sklonu 2 – 5 % s napojením na svodný 

prvek, např. příkop, průleh, stabilizovanou dráhu soustředěného odtoku, strž apod. Přetíná-li 

však protierozní mez údolnici s nepříliš rozsáhlým sběrným územím, je možné zajistit 

odvádění vody místní terénní urovnávkou, případně vložením vhodného vtokového objektu 

v kombinaci s patřičně dimenzovaným flexibilním svodným drénem, např. typové objekty 

NRCS-USDA. Nebude-li toto řešení stačit, je třeba v údolnici vytvořit zatravněný průleh a do 

něj oboustranně svést zachycenou vodu.  

Pro zlepšení protierozní, ekologické stability i jiné funkce mezí je nutno realizovat jejich 

ozelenění. Návrh ozelenění vychází z těchto zásad: 

 vychází z přirozené druhové skladby rozptýlené zeleně v daném území; 

 kořenový systém musí zajišťovat zpevnění meze a podporovat zasakovací funkci; 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

18 

 zápoj dřevin musí být souvislý, dosahující místy až neprůchodnosti, keřové patro pak 

umožní osídlení polní zvěří a biologickým predátorům. 

 
Obr.  5:  Vzorový řez - protierozní meze 

 

Protierozní průlehy (PRU) 

Průlehování pozemků je jedno z nejvhodnějších a nejdůležitějších podpůrných opatření 

na orné půdě, zejména použité v kombinaci s agrotechnickými a organizačními protierozními 

opatřeními. Průleh je mělký, široký příkop na rozdíl od protierozních příkopů s mírným 

sklonem svahů, založený s malým, příp. až nulovým podélným sklonem, kde se povrchově 

stékající voda zachycuje nebo je neškodně odváděna. V řešeném území jsou průlehy 

navrhované s funkcí svodnou. Jejich kapacita a opevnění bude navrhováno na základě 

hydrotechnických výpočtů, pro daný návrhový průtok a vypočtené tečné napětí. 

Zasakovací pásy (ZP) 

Zasakovací pásy jsou nejčastěji prvky vedené paralelně s vrstevnicí nebo mohou 

lemovat vodoteče a nádrže, které je vhodné chránit před vznikáním půdního materiálu 

neseného povrchovým odtokem. Bývají travní křovinné, popřípadě lesní. Jejich velkou 

výhodou malá investiční náročnost, vyžadují však pravidelnou údržbu. 

Stabilizace drah soustředěného povrchového odtoku (SDSO, SU) – zatravnění údolnic 

Dráhy soustředěného povrchového odtoku zpevněné vegetačním krytem, jsou schopny 

bezpečně bez projevů eroze odvést povrchový odtok, ke kterému dochází v důsledku 

morfologické rozmanitosti krajiny, zejména na příčně zvlněných pozemcích, v úžlabinách 

a údolnicích v době přívalových dešťů nebo jarního tání, kdy soustředěně po povrchu 

odtékající voda v těchto místech zpravidla způsobuje erozní rýhy. Je nezbytné tyto dráhy 

soustředěného odtoku upravit tak, aby jejich příčný profil umožnil neškodné odvedení po 

povrchu odtékající vody. Vedle snížení hodnot erozních odnosů a minimalizace formování 

efemerních rýh, zatravněním stabilizovaná dráha soustředěného odtoku umožní zachycení 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  19 

také rostlinných živin a dalších agrochemikálií nesených spolu s erodovanými půdními 

částicemi.  

Vzhledem k relativní nenáročnosti realizace stabilizace drah soustředěného 

povrchového odtoku zatravněním předpokládáme, že jí může realizovat přímo uživatel 

daného ohroženého pozemku. Dráhu soustředěného povrchového odtoku v údolnici musí 

uživatel přesně v terénu identifikovat, vymezit a označit po jarním tání sněhu či první srážce 

vyšší intenzity. 

V návrhu jsou stabilizace rozděleny na mírnější (SU1) a přísnější režim (SU2). Dráhy SU1 

jsou nevýrazné, ploché, často krátké, ke stabilizaci může stačit pouze úprava hospodaření na 

pozemku (podsev, vhodná plodina, orba po vrstevnici, jiná agrotechnická opatření), 

zatravnění není vyloučeno. Dráhy SU2 jsou výrazné a/nebo dlouhé, často s erozními projevy 

viditelnými na leteckých snímcích, jsou určeny k zatravnění, případně další stabilizaci či 

umístění protipovodňových prvků podle zaústění a velikosti sběrné plochy. 

 

 

Obr.  6:  Dráha soustředěného povrchového odtoku po tání sněhu (vlevo) a po stabilizaci (vpravo) 

 

Vodní nádrže (ON) 

Ochranné nádrže se navrhují jako účinná protierozní a protipovodňová opatření 

k akumulaci, retenci, retardaci a infiltraci povrchového odtoku a k usazování splavenin. 

Navrhují se nejčastěji ve formě závěrečných prvků protierozní a protipovodňové ochrany 

v kombinaci s jinými prvky protipovodňové ochrany nejčastěji v systému společných zařízení, 

kdy dojde k optimálnímu vyřešení vlastnických vztahů, jako jsou: 

 suché ochranné protierozní nádrže (poldry), které slouží ke krátkodobému zachycení 

povrchového odtoku a k zachycení splavenin, 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

20 

 ochranné nádrže s vodním obsahem a vymezeným sedimentačním a retenčním 

prostorem. 

Ochranné nádrže v krajině se obvykle budují se sypanými zemními hrázemi jako zemní 

konstrukce, které je třeba v projektu patřičně dimenzovat. Konstrukce sypané zemní hráze 

musí být včetně jejího podloží filtračně stabilní a průsakovou vodu je třeba bezpečně a 

kontrolovatelně odvést. Jednotlivé části hráze i celé její těleso s podložím musí mít patřičnou 

statickou a deformační stabilitu, hráz musí být zajištěna proti přelití a porušení, jednotlivé 

části i celá hráz musí mít pak patřičnou životnost. Výchozím podkladem pro návrh zemní 

hráze je geotechnický průzkum v místě hráze a v zátopě nádrže. Zpracování návrhu sypané 

zemní hráze pak vyžaduje dostatečné znalosti a zkušenosti v oboru hydrauliky, geotechniky, 

statiky i hydrologie. 

Navrhované vodní nádrže jsou ve studii uvedeny jen základním popisem a plošným 

vymezením dokládajícím návaznost na navržená technická a biotechnická opatření. 

Podrobnější popis, výpočty a grafické výstupy k jednotlivým navrhovaným nádržím jsou 

součástí výstupu věcné etapy č. 2 zpracovávané Výzkumným ústavem vodohospodářským. 

 

4.1.2.2 Vodohospodářská opatření ke zmírnění projevů klimatického sucha 

Vzhledem k poloze České republiky v rámci Evropy a také k pozorovaným klimatickým 

změnám jsou dlouhodobě připravovány celorepublikové plány na zvládání klimatického 

sucha. Postupně jsou připravovány či obnovovány územní rezervy pro případné vybudování 

dalších vodních ploch s funkcí především vodárenskou. Obecně lze říci, že výše popsaná 

protierozní a protipovodňová opatření přispějí ke zmírnění projevů klimatického sucha díky 

zadržení vody v krajině. 

 

4.2 POPIS A LOKALIZACE NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ 

4.2.1 Úrovně řešení 

Jak již bylo zmíněno výše, návrhy adaptačních opatření byly v rozsahu Jihomoravského 

kraje zpracovány v různých úrovních podrobnosti. Výsledná vrstva návrhů, která vstupovala 

do přepočtů eroze a odtoků, a která je zpracována i v rámci dílčích administrativních celků 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  21 

(k. ú., ORP), je pak kompilací jednotlivých úrovní, přičemž nejvyšší prioritu měla vždy vyšší 

(přesnější) úroveň návrhu. 

 

 

Obr.  7:  Úrovně řešení - bloky a díly bloků LPIS. 

 

I. úroveň 

Nejméně podrobná úroveň návrhů adaptačních opatření byla zpracována pro celý 

Jihomoravský kraj v hydrologickém vymezení. Návrhy v této úrovni jsou spíše ideového 

charakteru, nesnaží se zohlednit reálné možnosti obdělávání pozemků, vycházejí 

z poloautomatizovaných postupů identifikace problematických a ohrožených pozemků (viz 

níže). Výsledky analýz byly začištěny, byly odfiltrovány fragmenty a rozsahem nevýznamné 

plochy byly přičleněny k okolním. 

Návrhy v této úrovni byly připraveny jak pro současný stav erozních a odtokových 

poměrů, tak i pro návrhový scénář (změna vstupních klimatických a půdních parametrů, 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

22 

změna erozních a odtokových poměrů). Návrhy opatření byly provedeny pouze nad (v LPIS) 

evidovanými kulturami orná půda, tráva na orné a úhor, resp. nad trvalými kulturami. 

 

Název opatření Zkratka opatření 
Vymezení 
opatření 

Šířka Soubor 

Agrotechnická a 
organizační 
opatření 

VENP_AGT - VENP a agrotechnická 
opatření 

TTP_tok - Zatravnění kolem toků 

TTP_eroze_sklon - Zatravnění podle 
eroze nebo sklonu 

TTP_hpj - Zatravnění podle půdy 

TTPS - Zatravnění na spec. kulturách 
(3, 4, 5, 6, 91, 98) 

Polygon - I_PLOSNA_ADAPT_OPAT 

Stabilizace 
dráhy 
soustředěného 
odtoku 

SU1 - SU mírnější režim, agrotechnika  

SU2 - SU zatravnění  

(pro I. a II. úroveň) 

Linie (20 m) I_SDSO 

Agrotechnická 
opatření proti 
větrné erozi 

AGT_VET - Agrotechnické opatření 
proti větrné erozi (pro všechny 
úrovně) 

Polygon - I_VETER_AGT 

Tab. 1:  Adaptační opatření I. úrovně 

 

Základním typem bylo plošné zatravnění (TTP_x) na základě několika kritérií: 

- překročení míry erozního smyvu (nad 30 t.ha-1.rok-1) 

- svažitost (půdy na svazích nad 15 %, při 2/3 pokrytí zahrnutí celého pozemku) 

- půdní vlastnosti (HPJ 37-39, 62-76 - půdy mělké, černicové a hydromorfní) 

- vzdálenost od toku (zatravnění pásu kolem toku) 

Na plochách vymezených k zatravnění lze (při vhodných místních podmínkách) 

realizovat půdoochranné opatření v podobě ochranných vinic nebo sadů se zatravněným 

meziřadím. 

 

Na méně ohrožených pozemcích (nad 8 t.ha-1.rok-1) byl navržen systém 

agrotechnických a organizačních opatření - bez rozlišení typu. Mohou zahrnovat změnu 

tvaru pozemku, výběr vhodné plodiny, úpravu hospodaření na pozemku (viz předchozí 

kapitola). 

 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  23 

Na základě akumulace odtoku byly identifikovány erozně ohrožené dráhy 

soustředěného odtoku (DSO), které byly na základě dalších parametrů - sklon, šířka, zaústění 

apod. rozděleny na typ 1 (SU1, mírnější režim, postačující úprava hospodaření na pozemku, 

možné zatravnění v profilu údolnice) a typ 2 (SU2, přísnější režim, vhodná stabilizace 

zatravněním, případně dalšími prvky zpomalujícími odtok v profilu údolnice). 

Na trvalých (speciálních) kulturách (vinice, ovocný sad, porost RRD, školka, jiná trvalá 

kultura) bylo paušálně navrženo zatravnění v meziřadí (TTPS, bez ohledu na stávající stav). 

 

Pro celý JMK byla provedena analýza ohrožení větrnou erozí na základě ohroženosti 

půdy větrnou erozí a velikosti bloku a byly definovány bloky (orné půdy, trávy na orné a 

úhoru evidované v LPIS), na kterých by měla být aplikována agrotechnická opatření (krycí 

plodina, strniště), případně biotechnická opatření (větrolamy) na zmírnění účinků větrné 

eroze. Výčet pozemků nemusí být vyčerpávající, vždy záleží na místních podmínkách. 

 

Návrhy opatření proti větrné erozi a stabilizace údolnic byla převzata i do dalších úrovní 

řešení. 

 

II. úroveň 

Podrobnější úroveň návrhů adaptačních opatření byla zpracována pro 5 pilotních 

povodí - povodí Litavy, Kyjovky, Trkmanky, Veličky a Nedveky. Návrhy v této úrovni jsou 

přesnější, jsou reálněji rozmístěné v rámci půdního bloku, snaží se reflektovat možnosti 

obdělávání, přesto nechávají určitou volnost výsledného řešení. Zákresy byly provedeny na 

základě provedených analýz ručně. 

Návrhy opatření byly provedeny pouze nad (v LPIS) evidovanými kulturami orná půda, 

tráva na orné a úhor, resp. nad trvalými kulturami. 

 

 

Název opatření Zkratka opatření 
Vymezení 
opatření 

Šířka Soubor 

Agrotechnická a 
organizační 
opatření 

VENP - VENP 

VENP2 - VENP přísnější 

AGT - Agrotechnická op. 

AGT2 - Agrotechnická op. přísnější 

OSV - Ochranný sad, vinice 

Polygon - II_PLOSNA_ADAPT_OPAT 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

24 

Název opatření Zkratka opatření 
Vymezení 
opatření 

Šířka Soubor 

TTP_tok - Zatravnění kolem toků 

TTP_sklon - Zatravnění podle sklonu 

TTP_eroze - Zatravnění podle eroze 

TTP_hpj - Zatravnění podle půdy 

TTPS - Zatravnění na spec. kulturách 
(3, 4, 5, 6, 91, 98) 

Stabilizace 
dráhy 
soustředěného 
odtoku 

SU1 - SU mírnější režim, 
agrotechnika  

SU2 - SU zatravnění  

(převzato z I. úrovně) 

Linie - II_SDSO 

Retenční 
prostor 

ON-ID_KU-cislo (pro II. - III. úroveň) Polygon - II_NADRZ_POLDR 

Bloky pro 
realizaci 
agrotechnických 
opatření proti 
větrné erozi 

AGT_VET - Agrotechnické opatření 
proti větrné erozi (převzato z I. 
úrovně) 

Polygon - II_VETER_AGT 

Tab. 2:  Adaptační opatření II. úrovně 

 

Základním typem opatření bylo opět plošné zatravnění (TTP_x) na základě podobných 

kritérií: 

- překročení míry erozního smyvu (nad 30 t.ha-1.rok-1) 

- svažitost (půdy na svazích nad 20 %, při 2/3 pokrytí zahrnutí celého pozemku) 

- půdní vlastnosti (HPJ 37-39 = mělké půdy, do 30 cm a středně skeletovité půdy na 

pevných substrátech; 40-41 = svažité půdy 10–20 %; 62-76 - zamokřené, těžké až velmi těžké 

půdy, výskyt pramenišť) 

- vzdálenost od toku (zatravnění pásu kolem toku) 

 

V této úrovni jsou na ohrožených pozemcích místo návrhů zatravnění nově explicitně 

umístěny návrhy ochranných vinic nebo sadů se zatravněným meziřadím. Výběr vhodné 

ovocné kultury lze provést např. dle rajonizačních map z ovocnářské unie (pro každé území 

jsou uvedeny stupně „vhodnosti“). 

 

Systém agrotechnických a organizačních opatření je v této úrovni podrobněji rozdělen 

na 4 kategorie - VENP, VENP2, AGT a AGT2 na základě více kritérií: 

- erozního ohrožení (spíše plochy smírnějším ohrožením) 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  25 

- lokalizace pozemku (nad intravilánem apod.) 

- výskytu pozemku v povodí kritického bodu 

 

Stabilizace údolnic jsou převzaty z úrovně I. se shodnými parametry.  

 

Na trvalých (speciálních) kulturách (vinice, ovocný sad, porost RRD, školka, jiná trvalá 

kultura) bylo opět paušálně navrženo zatravnění v meziřadí (TTPS, bez ohledu na stávající 

stav). 

 

Opatření pro zmírnění účinků větrné eroze byly převzaty z I. úrovně. Výčet pozemků 

nemusí být vyčerpávající, vždy záleží na místních podmínkách. 

 

Nově byly v této úrovni (s výjimkou povodí Litavy) navrženy profily pro ochranné 

nádrže (s trvalou zátopou i suché, viz podrobněji dílčí zpráva).  

 

III. úroveň 

Nejpodrobnější úroveň návrhů adaptačních opatření byla zpracována pro 21 (36) 

pilotních katastrálních území - Archlebov, Bohumilice, Boleradice, Bořetice u Hustopečí, 

Brumovice, Čejkovice, Dambořice, Dubňany, Horní Bojanovice, Kašnice, Klobouky u Brna, 

Křepice u Hustopečí, Lovčice u Kyjova, Morkůvky, Mutěnice, Nikolčice, Ratíškovice, Uhřice u 

Kyjova, Velké Hostěrádky, Vrbice u Velkých Pavlovic, Ždánice (+ Dolní Bojanovice, Hodonín, 

Hrušky, Josefov u Hodonína, Ladná, Lužice u Hodonína, Mikulčice, Moravská Nová Ves, 

Moravský Žižkov, Nový Poddvorov, Prušánky, Rohatec, Starý Poddvorov, Tvrdonice, Terezín u 

Čejče). Pro základních 21 k.ú. byly vypracovány speciální zprávy. 

 Návrhy v této úrovni jsou navrhovány s nejvyšší přesností, na základě znalosti terénu 

(terénní šetření), po konzultacích a projednání byly provedeny dílčí úpravy návrhů. Návrhy se 

snaží reflektovat možnosti obdělávání pozemku. 

Návrhy opatření byly provedeny především nad (v LPIS) evidovanými kulturami orná 

půda, tráva na orné a úhor, resp. nad trvalými kulturami. 

 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

26 

Název opatření Zkratka opatření 
Vymezení 
opatření 

Šířka Soubor 

Hrázka HRA - Hrázka (mez) Polygon 10 m III_LINIOVA_ADAPT_OPAT 

Průleh, příkop PRU - Průleh 

PRK - Příkop 

Polygon 5/10 m III_LINIOVA_ADAPT_OPAT 

Stabilizace 
dráhy 
soustředěného 
odtoku 
(stabilizace 
údolnice) 

SU1 - SU mírnější režim, 
agrotechnika  

SU2 - SU zatravnění 

Polygon 20 m III_LINIOVA_ADAPT_OPAT 

Zasakovací 
travnatý pás 

ZP - Zasakovací pás Polygon 30 m III_LINIOVA_ADAPT_OPAT 

Větrolam VET - Větrolam Polygon 20 m III_LINIOVA_ADAPT_OPAT 

Agrotechnická a 
organizační 
opatření 

VENP - VENP 

VENP2 - VENP přísnější 

AGT - Agrotechnická op. 

AGT2 - Agrotechnická op. přísnější 

OSV - Ochranný sad, vinice 

TTP - Plošné zatravnění 

TTPS - Zatravnění na spec. kulturách 
(3, 4, 5, 6, 91, 98) 

ZALES - Zalesnění 

Polygon - III_PLOSNA_ADAPT_OPAT 

Ochranné 
nádrže, poldry 

ON-ID_KU-cislo (převzato z II. 
úrovně) 

Polygon - III_NADRZ_POLDR 

Založení, 
revitalizace 
mokřadu, 
obnova 
prameniště 

MOK - Založení, obnova mokřadu 

PRA - Obnova prameniště 

Polygon - III_MOKRAD_PRAMENISTE 

 

Ostatní retenční 
prostory 

RP - Retenční prostor Polygon - III_RET_PROSTOR_OSTATNI 

Bloky pro 
realizaci 
agrotechnických 
opatření proti 
větrné erozi 

AGT_VET - Agrotechnické opatření 
proti větrné erozi (převzato z I. 
úrovně) 

Polygon - III_VETER_AGT 

Tab. 3:  Adaptační opatření III. úrovně 

 

Podobně jako v ostatních úrovních bylo základním typem opatření plošné zatravnění 

(TTP), v tomto případě již bez rozlišení.  



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  27 

I v této úrovni jsou explicitně uvedeny návrhy ochranných vinic nebo sadů se 

zatravněným meziřadím. Výběr vhodné ovocné kultury lze provést např. dle rajonizačních 

map z ovocnářské unie (pro každé území jsou uvedeny stupně „vhodnosti“). 

Systém agrotechnických a organizačních opatření je v této úrovni podrobněji rozdělen 

na 4 kategorie - VENP, VENP2, AGT a AGT2. 

Stabilizace údolnic jsou zpřesněny, jsou vymezeny plošně a je korigována jejich 

ohroženost, případně bylo od návrhu zcela upuštěno. 

Na trvalých (speciálních) kulturách (vinice, ovocný sad, porost RRD, školka, jiná trvalá 

kultura) bylo opět paušálně navrženo zatravnění v meziřadí (TTPS, bez ohledu na stávající 

stav). 

V jednom případě je navrženo zalesnění pozemku. 

 

Zásadním povýšením systému návrhů opatření je doplnění prvků liniového charakteru, 

převážně technických a biotechnických - hrázek a mezí, průlehů a příkopů, zasakovacích 

pásů a větrolamů. 

 

Profily pro ochranné nádrže (s trvalou zátopou i suché, viz podrobněji dílčí zpráva) byly 

převzaty z II. úrovně a byly doplněny o několik návrhů obnovy mokřadů a pramenišť a 

malých retenčních prostor.  

 

Opatření pro zmírnění účinků větrné eroze byly převzaty z I. úrovně. Výčet pozemků 

nemusí být vyčerpávající, vždy záleží na místních podmínkách. 

 

Podrobné popisy a lokalizace jednotlivých opatření jsou uvedeny v dílčích zprávách 21 

indikátorů, přehled biotechnických opatření je uveden v Tabelární příloze 1, přehled 

navržených ochranných nádrží v Tabelární příloze 2. 

 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

28 

4.2.2 Přehled opatření I. úrovně 

V tabelárním přehledu navržených opatření jsou uvedeny výměry (délky) navržených 

opatření I. úrovně - všechna opatření (bez ohledu, zda byla v dalších krocích nahrazena 

opatřeními vyšší úrovně či nebyla), pouze vybraná opatření (tedy ta, která „zůstala“ po 

zapracování opatření vyšších úrovní) a opatření modelového scénáře, která byla zpracována 

pouze pro I. úroveň. 

Plochy vymezené pro agrotechnická opatření proti větrné erozi leží nad ostatními 

opatřeními, stejně tak jako návrhy stabilizací údolnic SU1 a SU2. Plochy TTPS, SU1/SU2 a 

AGT_VET jsou shodné pro současnost i modelový scénář. Návrhy TTPS a AGT_VET jsou 

shodné pro všechny úrovně, návrhy SU1/SU2 jsou shodné pro úroveň I. a II. - statistiky jsou 

kalkulovány sumárně pro uvedené úrovně. 

Význam zkratek a popis opatření je prezentován v předchozí kapitole. 

Celkem bylo v I. (a II.) úrovni identifikováno 2 756 údolnic s mírnějším ohrožením a 733 

údolnic s vysokým erozním ohrožením. 

 

ORP 

Opatření I. úrovně: všechna na současný stav / vybraná na současný stav / všechna na modelový 
scénář 

VENP+AGT 

[ha] 

TTP_x 

[ha] 

TTPS** 

[ha] 

SU1* 

[km] 

SU2* 

[km] 

AGT_VET** 

[ha] 

Blansko 2 264,6 / 2 207,8 / 3 050,9 2 085,6 / 2 054,2 / 2 934 10,7 25,8 8,5 22,1 

Boskovice 3 919,5 / 3 919,5 / 6 380,2 2 947,4 / 2 947,4 / 4 015,7 317,5 26,6 11,2 128,9 

Brno 901,4 / 714,2 / 1 086,9 224 / 174,6 / 574,5 145,7 5,9 3,1 114,6 

Břeclav 929,9 / 825,8 / 1 584,9 1 592,9 / 396,7 / 1 884,3 2 688,4 26,3 7,1 8 383,2 

Bučovice 4 480,4 / 0 / 3 604,4 2 902 / 0 / 5 400,3 25,1 26,1 32,1 205,6 

Hodonín 2 173,3 / 145,1 / 2 399,2 2 203,2 / 571 / 3 126,8 1 407,4 0,1 2,2 5 565,3 

Hustopeče 5 282,3 / 1 115,9 / 5 391,6 4 277,3 / 812,1 / 6 737,5 2 981,1 23,4 10,5 4 397,8 

Ivančice 2 249,1 / 2 249,1 / 2 573,6 1 042,5 / 1 042,5 / 2 121,8 400,3 25,7 9,6 400,6 

Kuřim 1 309,1 / 1 309,1 / 1 286,6 517,1 / 517,1 / 1 191,7 0,0 5,7 1,7 0,0 

Kyjov 7 245,2 / 641,2 / 5 603,3 5 810,4 / 765,2 / 9 710 1 497,2 71,0 22,7 5 980,7 

Mikulov 1 278,8 / 1 278,8 / 1 874,6 684,3 / 684,3 / 1 163 3 061,7 25,4 11,5 4 637,1 

Mor. Krumlov 4 690,2 / 4 690,2 / 7 807,5 1 272,5 / 1 272,5 / 2 978,6 572,7 129,3 26,6 3 363,0 

Pohořelice 807,1 / 807,1 / 1 497,9 267,7 / 267,7 / 447,8 360,0 31,6 11,4 4 267,4 

Rosice 2 024,6 / 2 024,6 / 2 573,5 1 009,1 / 1 009,1 / 1 750 15,0 16,8 4,5 0,0 

Slavkov u Brna 3 299,5 / 0 / 3 464,4 1 474,1 / 0 / 3 160,3 87,5 18,1 20,0 0,0 

Šlapanice 3 412,1 / 1 792,6 / 4 381,5 1 109,2 / 626 / 2 495,2 207,7 18,8 17,6 199,7 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  29 

ORP 

Opatření I. úrovně: všechna na současný stav / vybraná na současný stav / všechna na modelový 
scénář 

VENP+AGT 

[ha] 

TTP_x 

[ha] 

TTPS** 

[ha] 

SU1* 

[km] 

SU2* 

[km] 

AGT_VET** 

[ha] 

Tišnov 2 341,8 / 2 341,8 / 3 129,4 2 749,9 / 2 749,9 / 3 521,5 164,5 22,6 1,8 0,0 

Veselí n. M. 2 808,5 / 789,8 / 3 643,3 1 640,3 / 727,7 / 3 028,3 787,1 23,1 0,8 4 364,6 

Vyškov 7 712,9 / 5 242,1 / 8 424,9 2 554,5 / 1 811,4 / 5 943,8 66,3 57,1 20,4 24,9 

Znojmo 8 736 / 8 519,1 / 17 470 4 382,8 / 4 163,5 / 6 783,3 2 795,9 222,0 47,0 21 169,2 

Židlochovice 1 308,1 / 625,1 / 2 015,1 702,9 / 169,9 / 1 249,4 472,1 6,7 5,4 2 512,2 

Celkem 
69 174,4 / 41 238,7 / 89 

243,7 
41 449,7 / 22 762,8 / 70 

218,2 
18 063,7 808,2 275,7 65 736,9 

* sumárně úrovně I. + II. ; ** sumárně úrovně I. - III. 

Tab. 4:  Souhrn opatření I. úrovně v SO ORP JMK. 

4.2.3 Přehled opatření II. úrovně 

V tabelárním přehledu navržených opatření jsou uvedeny výměry navržených opatření 

II. úrovně.  

Návrhy TTPS, AGT_VET, SU1/SU2, stejně tak jako návrhy pro modelový scénář jsou 

shodné s úrovní I. a jsou tabelovány výše. Plochy vymezené pro agrotechnická opatření proti 

větrné erozi a zátopy ochranných nádrží leží nad ostatními opatřeními, stejně tak jako návrhy 

stabilizací údolnic SU1 a SU2. Návrhy ON jsou společné pro II. i III. úroveň. 

Význam zkratek a popis opatření je prezentován v předchozí kapitole. 

Celkem bylo v II. (a III.) úrovni navrženo 75 profilů ochranných nádrží. 

 

ORP 

Opatření II. úrovně 

VENP 

[ha] 

VENP2 

[ha] 

AGT 

[ha] 

AGT2 

[ha] 

OSV 

[ha] 

TTP_x 

[ha] 

ON (zátopa) 

[ha] 

Blansko 81,8 7,3 110,4  0,6 5,3  

Brno  8,4 271,1  25,0 23,0  

Břeclav 142,1 24,9 249,4  5,2 275,1 21,8 

Bučovice 292,1 2 047,2 4 039,0  502,6 2 679,4  

Hodonín 30,6 55,0 558,6  39,0 91,1 183,7 

Hustopeče 732,9 346,6 2 075,1  95,4 1 125,8 133,2 

Kyjov 938,1 2 276,3 3 106,5 945,9 832,2 3 570,6 106,1 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

30 

ORP 

Opatření II. úrovně 

VENP 

[ha] 

VENP2 

[ha] 

AGT 

[ha] 

AGT2 

[ha] 

OSV 

[ha] 

TTP_x 

[ha] 

ON (zátopa) 

[ha] 

Slavkov u Brna 841,0 2 376,0 2 265,4  214,8 1 588,8  

Šlapanice 391,9 199,5 3 070,3  188,7 392,2  

Veselí n.  M. 96,8 28,9 4 358,8  228,5 799,7 25,1 

Vyškov 257,3 1 393,6 3 047,2  159,7 571,3  

Znojmo  9,2 646,6  12,1 242,3  

Židlochovice 521,9 123,3 864,2  60,9 506,4 1,4 

Celkem 4 326,6 8 896,3 24 662,5 945,9 2 364,6 11 870,9 471,4 

Tab. 5:  Souhrn opatření II. úrovně v zasažených SO ORP JMK. 

 

Pilotní 
povodí 

Opatření II. úrovně 

VENP 

[ha] 

VENP2 

[ha] 

AGT 

[ha] 

AGT2 

[ha] 

AGT_VET 

[ha] 

OSV 

[ha] 

TTP_x 

[ha] 

ON 
(zátopa) 

[ha] 

SU1 / SU2 

[km] 

Kyjovka 1 040,1 2 731,6 4 034,1 929,2 10 480,4 1 142,8 4 670,7 239,4 92,5 / 44,1 

Litava 2 711,1 6 288,3 14 131,6  2 142,4 1 396,3 6 157,3 2,8* 79,9 / 68,6 

Nedveka 79,1 10,5 1 423,8  502,1 5,6 701,3  30,9 / 8,1 

Trkmanka 1 159,8 1 422,8 5 884,5 16,7 3 576,3 801,1 4 714,0 161,5 45,1 / 30,3 

Velička 41,0 28,9 3 238,5  2 542,0 193,7 707,9 25,1 12,4 / 0 

Celkem 5 031,2 10 482,2 28 712,4 945,9 19 243,2 3 539,4 16 951,2 428,8 260,8 / 151,1 

* Na Litavě nebyly ON navrhovány 

Tab. 6:  Souhrn opatření II. úrovně v pilotních povodích JMK. 

 

 

4.2.4 Přehled opatření III. úrovně 

V tabelárním přehledu navržených opatření jsou uvedeny výměry/délky navržených 

opatření III. úrovně.  

Návrhy TTPS, AGT_VET, stejně tak jako návrhy pro modelový scénář jsou shodné 

s úrovní I. a jsou tabelovány výše. Návrhy ON jsou společné pro II. i III. úroveň a jsou 

tabelovány výše. Plochy vymezené pro agrotechnická opatření proti větrné erozi a zátopy 

ochranných nádrží leží nad ostatními opatřeními. 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  31 

Význam zkratek a popis opatření je prezentován v předchozí kapitole. Podrobné popisy 

opatření pilotních k. ú. jsou též v 21 podrobných zprávách. 

 

Celkem bylo v III. úrovni navrženo 118 hrázek a mezí, 46 průlehů, 2 příkopy, 118 

stabilizací údolnic, 73 zasakovacích pásů, 98 větrolamů, 7 mokřadů, 1 obnova prameniště, 4 

malé retenční prostory. 

 

ORP 

Biotechnická a technická opatření III. úrovně 

HRA 

[m] 

PRK 

[m] 

PRU 

[m] 

SU1 

[m] 

SU2 

[m] 

VET 

[m] 

ZP 

[m] 

Archlebov 3 141  852  765  541 

Bohumilice 544    569  2 600 

Boleradice 531   856 2 507  1 585 

Bořetice u Hust.     999  716 

Brumovice 1 906   548 1 439  1 951 

Čejkovice 2 619  1 163 402 7 830  5 064 

Dambořice 6 115  1 056 633 3 260  3 051 

Dolní Bojanovice   1 088   552  

Dubňany   1 401 573 789  2 415 

Hodonín   1 048   253 1 851 

Hrušky   171   12 855  

Josefov u Hod. 366  1 425   1 247 1 329 

Kašnice 937  200  276   

Klobouky u Brna 12 275  505 349 4 115  1 205 

Křepice u Hust. 1 560 662 189  3 643  972 

Ladná      5 268  

Lovčice u Kyjova 2 207  120 479 991  1 201 

Lužice u Hodonína      4 186  

Mikulčice      7 142  

Moravská Nová Ves      11 751  

Moravský Žižkov      17 206  

Morkůvky 448  1 079  1 764  1 411 

Mutěnice 4 081   241 3 934  5 629 

Nikolčice 2 273  101  1 813  2 065 

Nový Poddvorov     796  3 800 

Prušánky     1 675 11 614 685 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

32 

ORP 

Biotechnická a technická opatření III. úrovně 

HRA 

[m] 

PRK 

[m] 

PRU 

[m] 

SU1 

[m] 

SU2 

[m] 

VET 

[m] 

ZP 

[m] 

Ratíškovice 250  1 950   3 436 1 388 

Rohatec      4 771  

Starý Poddvorov 295    1 581  743 

Terezín u Čejče     1 213  759 

Tvrdonice      7 144  

Uhřice u Kyjova 7 311  618  2 438   

Velké Hostěrádky 1 092  316  410  782 

Vrbice u V. Pavlovic 2 992  311  5 448   

Ždánice 1 349  1 246 290 1 029   

Celkový součet 52 292 662 14 839 4 371 49 284 87 425 41 743 

Tab. 7:  Souhrn biotechnických a technických opatření III. úrovně v pilotních k. ú. JMK. 

 

 

ORP 

Organizační a agrotechnická opatření III. úrovně 

VENP 

[ha] 

VENP2 

[ha] 

AGT 

[ha] 

AGT2 

[ha] 

OSV 

[ha] 

TTP 

[ha] 

ZALES 

[ha] 

Archlebov 39,7 5,3 180,4 100,3 159,3 32,1  

Bohumilice 9,1 77,3 38,8 46,0 141,7 38,0  

Boleradice   29,8 121,3 198,2 77,5  

Bořetice u Hust. 109,2 17,5 84,0  110,1 13,5  

Brumovice  18,9 156,8 86,8 21,4 33,6  

Čejkovice 123,1 137,6 162,0 658,3 157,8 16,3  

Dambořice   51,5 455,5 143,5 39,1  

Dolní Bojanovice 74,8 14,5 59,9  17,0   

Dubňany 179,2  92,0     

Hodonín 23,7  107,9     

Horní Bojanovice   26,1 27,9 300,7 3,6  

Hrušky 35,3       

Josefov u Hod. 29,7  114,8  81,5   

Kašnice   19,0 52,6 10,3   

Klobouky u Brna 3,1 52,6 233,7 348,2 469,1 99,3  

Křepice u Hust.  23,2 118,6 50,2 9,7 4,4  

Ladná     165,7   

Lovčice u Kyjova   117,5 242,3 32,0 23,3  

Lužice u Hodonína       10,0 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  33 

ORP 

Organizační a agrotechnická opatření III. úrovně 

VENP 

[ha] 

VENP2 

[ha] 

AGT 

[ha] 

AGT2 

[ha] 

OSV 

[ha] 

TTP 

[ha] 

ZALES 

[ha] 

Mikulčice        

Moravská Nová Ves   187,4     

Moravský Žižkov 10,2  109,0     

Morkůvky  79,5 31,0 172,8 26,2 6,1  

Mutěnice 12,2  487,7 320,1 79,6 15,0  

Nikolčice 9,7 14,8 235,0 76,8 90,4 22,3  

Nový Poddvorov 41,1 24,1 115,9 16,4 1,8   

Prušánky 203,8 47,3 16,7 23,8    

Ratíškovice 81,1  6,4  93,4   

Rohatec 12,2  90,1     

Starý Poddvorov 5,1 82,2 68,5 28,9    

Terezín u Čejče 12,7  156,1 7,7 42,5 32,0  

Tvrdonice        

Uhřice u Kyjova   92,0 285,7 53,5 3,6  

Velké Hostěrádky  18,5 19,9 73,0 237,6 25,4  

Vrbice u V. Pavlovic 2,1 8,6 106,1 199,6 225,3   

Ždánice   86,5 191,9 66,4 168,8  

Celkový součet 1 017,4 621,9 3 401,1 3 586,0 2 934,4 653,8 10,0 

Tab. 8:  Souhrn organizačních a agrotechnických opatření III. úrovně v pilotních k. ú. JMK. 

 

Přehled biotechnických opatření a ochranných nádrží navržených v pilotních k. ú. 

Jihomoravského kraje se nachází v tabelárních přílohách. 

4.2.5 Vyhodnocení účinnosti navržených opatření 

Vlivy navržených opatření se projeví v několika rovinách: 

- snížení míry smyvu povrchovým odtokem (zpráva k etapě 2-2-a), 

- změna odtokových charakteristik území - snížení čísla CN, zvýšení retence, 

- zvýšení odolnosti území vůči nepříznivým projevům sucha, 

- zvýšení ekologické stability území. 

  



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

34 

5 ZÁVĚR 

Na základě vyhodnocení hydrologických poměrů z hlediska erozního a povodňového 

ohrožení Jihomoravského kraje byl navržen systém opatření pro eliminaci nepříznivých 

důsledků plošného i soustředěného povrchového odtoku zahrnující také technická opatření a 

opatření proti větrné erozi. Nejpodrobnější návrh komplexu ochranných opatření III. úrovně 

byl projednán se zástupci pilotních obcí. Na základě výsledku řešení a uskutečněných jednání 

byla navržena pilotní opatření k dalšímu rozpracování. Výsledky jsou v podrobných zprávách.  

  



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  35 

6 POUŽITÁ LITERATURA 

ČHMÚ (1965 – 1970): HYDROLOGICKÉ POMĚRY ČSSR 

HYDROPROJEKT (1985): TYPIZAČNÍ SMĚRNICE PROTIEROZNÍ OCHRANA ZEMĚDĚLSKÝCH POZEMKŮ 

JANEČEK (2012): OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY PŘED EROZÍ. ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA PRAHA 

MZE (2012): METODICKÝ NÁVOD K PROVÁDĚNÍ POZEMKOVÝCH ÚPRAV. AKTUALIZOVANÁ VERZE K 1. 5. 

2012. VYDALO MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ – ÚSTŘEDNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD POD Č. J.: 10747/2010-

13300 

TOLASZ A KOL. (2007): ATLAS PODNEBÍ ČESKA 1. VYDÁNÍ. PRAHA, OLOMOUC: ČESKÝ 

HYDROMETEOROLOGICKÝ ÚSTAV, UNIVERSITA PALACKÉHO, 2007.  

HYDROLOGICKÁ SMĚRNICE PRO VÝPOČET ODTOKU NA MALÝCH POVODÍCH 

7 SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obr.  1: Mapa zájmového území ........................................................................................ 6 

Obr.  2: Zastoupení kategorií pokryvu na území JMK. ....................................................... 8 

Obr. 3: Srovnání účinku destruktivního působení dešťových kapek na povrchu bez 

vegetace a s vegetací ................................................................................................................ 10 

Obr.  4: Vzorový příčný řez ochranné hrázky ................................................................... 17 

Obr.  5: Vzorový řez - protierozní meze ........................................................................... 18 

Obr.  6: Dráha soustředěného povrchového odtoku po tání sněhu (vlevo) a po stabilizaci 

(vpravo) .................................................................................................................................... 19 

Obr.  7: Úrovně řešení - bloky a díly bloků LPIS. .............................................................. 21 

 

8 SEZNAM TABULEK 

Tab. 1: Adaptační opatření I. úrovně ............................................................................... 22 

Tab. 2: Adaptační opatření II. úrovně .............................................................................. 24 

Tab. 3: Adaptační opatření III. úrovně ............................................................................. 26 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

36 

Tab. 4: Souhrn opatření I. úrovně v SO ORP JMK. ........................................................... 29 

Tab. 5: Souhrn opatření II. úrovně v zasažených SO ORP JMK. ....................................... 30 

Tab. 6: Souhrn opatření II. úrovně v pilotních povodích JMK. ........................................ 30 

Tab. 7: Souhrn biotechnických a technických opatření III. úrovně v pilotních k. ú. JMK. 32 

Tab. 8: Souhrn organizačních a agrotechnických opatření III. úrovně v pilotních k. ú. 

JMK. .......................................................................................................................................... 33 

9 POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY 

AGT Agrotechnologie (protierozní agrotechnologie na orné půdě) 

AGT_VET Opatření proti větrné erozi (zkratka opatření) 

ArcGIS GIS software společnosti ESRI 

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka 

CEVT Centrální evidence vodních toků 

CN Číslo odtokové křivky (Curve Number) 

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 

ČHP Číslo hydrologického pořadí 

DIBAVOD Digitální báze vodohospodářských dat 

DMR 4G Digitální model reliéfu 4. generace 

DSO Dráha soustředěného odtoku 

DÚR Dokumentace k územnímu rozhodnutí 

ESRI Společnost produkující GIS software a data 

GIS Geografický informační systém 

HPJ Hlavní půdní jednotka 

HRA Hrázka, mez (zkratka opatření) 

JMK Jihomoravský kraj 

k. ú. Katastrální území 

LPIS Land Parcel Identification Systém (SW systém pro vedení a evidenci 

půdy vedené dle zákona o zemědělství rozšířený o další funkční 

vlastnosti potřebné především pro účely administrace dotací) 

MEO Mírné erozní ohrožení 

MOK Mokřad (zkratka opatření) 

MZe Ministerstvo zemědělství 

NEO Nízké erozní ohrožení 

o. p. Orná půda (zde kultury orná půda, tráva na orné a úhor) 

ON Ochranná nádrž 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  37 

ORP Obec s rozšířenou působností 

OSV Ochranný sad, vinice (zkratka opatření) 

PEO Protierozní opatření 

PPO Protipovodňová opatření 

PRA Prameniště (zkratka opatření) 

PRI Příkop (zkratka opatření) 

PRU Průleh (zkratka opatření) 

PSZ Plán společných zařízení 

RET Retenční prostor (zkratka opatření) 

RRD Rychle rostoucí dřeviny 

SEO Silné erozní ohrožení 

SHP Formát GIS dat společnosti ESRI (ESRI shapefile) 

SDSO Stabilizace dráhy soustředěného odtoku (viz SU, zkratka opatření) 

SO Správní obvod 

SU1, SU2 Stabilizace údolnice (zkratka opatření) 

TTP Trvalý travní porost (zkratka opatření) 

TTPS TTP na speciálních kulturách (zkratka opatření) 

ÚPD Územně-plánovací dokumentace 

ÚSK Územní studie krajiny 

USLE Universal soil-loss equation (Univerzální rovnice ztráty půdy) 

VENP Vyloučení erozně nebezpečných plodin (zkratka opatření) 

VET Větrolam (zkratka opatření) 

VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany půd 

VUT Vysoké učení technické 

VÚV Výzkumný ústav vodohospodářský 

VÚV TGM Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka 

XEO Extrémní erozní ohrožení 

ZABAGED, ZBG Základní báze geografických dat 

ZALES Zalesnění (zkratka opatření) 

ZP Zasakovací pás (zkratka opatření) 

ZPF Zemědělský půdní fond 

  



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

38 

10 PŘÍLOHY ZPRÁVY K DÍLČÍ AKTIVITĚ 

10.1 MAPOVÉ PŘÍLOHY 

Příloha M16: Návrhy adaptačních opatření v Jihomoravském kraji - I. úroveň, 

současnost (v kladu 43 listů A2, pouze PDF verze) 

Příloha M17: Návrhy adaptačních opatření v Jihomoravském kraji - I. úroveň, modelový 

scénář (v kladu 43 listů A2, pouze PDF verze) 

Příloha M18: Návrhy adaptačních opatření v pilotních povodích - II. úroveň (v kladu 47 

listů A2, pouze PDF verze) 

Příloha M19: Návrhy adaptačních opatření v pilotních k. ú. - III. úroveň (v kladu 48 listů 

A2, pouze PDF verze) 

 

10.2 TABULKOVÉ PŘÍLOHY 

Příloha T-1 : Biotechnická adaptační opatření navržená v pilotních k. ú. (řazena dle typu 

a následně dle k. ú.) 

položky označené * jsou přiřazeny ke k. ú., kde se nachází hlavní část opatření 

Opatření Kód opatření Katastrální území Pilotní? 
Délka 
(m) 

Šířka 
(m) 

Plocha 
(m

2
) 

stabilizace údolnice (přísnější) ARCH*-SU2-014 Archlebov ano 269 20 5 383 

stabilizace údolnice (přísnější) ARCH*-SU2-015 Archlebov ano 589 20 11 770 

hrázka / mez ARCH-HRA-009 Archlebov ano 506 10 5 059 

hrázka / mez ARCH-HRA-010 Archlebov ano 360 10 3 611 

hrázka / mez ARCH-HRA-011 Archlebov ano 494 10 4 945 

hrázka / mez ARCH-HRA-012 Archlebov ano 229 10 2 286 

hrázka / mez ARCH-HRA-013 Archlebov ano 1 054 10 10 595 

hrázka / mez ARCH-HRA-014 Archlebov ano 498 10 4 991 

průleh ARCH-PRU-004 Archlebov ano 161 10 1 609 

průleh ARCH-PRU-005 Archlebov ano 174 10 1 672 

průleh ARCH-PRU-006 Archlebov ano 300 5 1 460 

průleh ARCH-PRU-007 Archlebov ano 217 10 2 167 

stabilizace údolnice (přísnější) ARCH-SU2-011 Archlebov ano 278 20 5 552 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  39 

Opatření Kód opatření Katastrální území Pilotní? 
Délka 
(m) 

Šířka 
(m) 

Plocha 
(m

2
) 

stabilizace údolnice (přísnější) ARCH-SU2-012 Archlebov ano 231 20 4 619 

stabilizace údolnice (přísnější) ARCH-SU2-013 Archlebov ano 256 20 5 113 

zasakovací pás ARCH-ZP-002 Archlebov ano 541 30 16 241 

hrázka / mez BOH-HRA-042 Bohumilice ano 544 10 5 436 

stabilizace údolnice (přísnější) BOH-SU2-034 Bohumilice ano 569 20 11 270 

zasakovací pás BOH-ZP-008 Bohumilice ano 669 30 20 078 

zasakovací pás BOH-ZP-009 Bohumilice ano 631 30 18 917 

zasakovací pás BOH-ZP-010 Bohumilice ano 532 30 16 642 

zasakovací pás BOH-ZP-011 Bohumilice ano 621 30 18 643 

zasakovací pás BOH-ZP-012 Bohumilice ano 147 30 4 409 

hrázka / mez BOL-HRA-098 Boleradice ano 199 10 1 988 

hrázka / mez BOL-HRA-099 Boleradice ano 332 10 3 317 

stabilizace údolnice (mírnější) BOL-SU1-061 Boleradice ano 856 20 17 126 

stabilizace údolnice (přísnější) BOL-SU2-058 Boleradice ano 607 20 12 119 

stabilizace údolnice (přísnější) BOL-SU2-059 Boleradice ano 384 20 7 681 

stabilizace údolnice (přísnější) BOL-SU2-060 Boleradice ano 837 20 16 748 

stabilizace údolnice (přísnější) BOL-SU2-062 Boleradice ano 679 20 13 933 

zasakovací pás BOL-ZP-023 Boleradice ano 311 30 9 329 

zasakovací pás BOL-ZP-024 Boleradice ano 398 30 11 944 

zasakovací pás BOL-ZP-025 Boleradice ano 445 30 13 340 

zasakovací pás BOL-ZP-026 Boleradice ano 431 30 12 944 

stabilizace údolnice (přísnější) BOR-SU2-064 Bořetice u Hustopečí ano 574 20 11 473 

stabilizace údolnice (přísnější) BOR-SU2-065 Bořetice u Hustopečí ano 425 20 8 508 

zasakovací pás BOR-ZP-027 Bořetice u Hustopečí ano 716 30 21 471 

hrázka / mez BRU-HRA-101 Brumovice ano 559 10 5 591 

hrázka / mez BRU-HRA-102 Brumovice ano 541 10 5 408 

hrázka / mez BRU-HRA-103 Brumovice ano 806 10 8 064 

stabilizace údolnice (mírnější) BRU-SU1-051 Brumovice ano 548 20 11 003 

stabilizace údolnice (přísnější) BRU-SU2-050 Brumovice ano 604 20 12 083 

stabilizace údolnice (přísnější) BRU-SU2-052 Brumovice ano 329 20 6 573 

stabilizace údolnice (přísnější) BRU-SU2-053 Brumovice ano 350 20 6 911 

stabilizace údolnice (přísnější) BRU-SU2-054 Brumovice ano 156 20 3 064 

zasakovací pás BRU-ZP-016 Brumovice ano 866 30 25 992 

zasakovací pás BRU-ZP-017 Brumovice ano 436 30 13 093 

zasakovací pás BRU-ZP-018 Brumovice ano 649 30 19 483 

hrázka / mez CEJ-HRA-107 Čejkovice ano 154 10 1 538 

hrázka / mez CEJ-HRA-108 Čejkovice ano 384 10 3 845 

hrázka / mez CEJ-HRA-109 Čejkovice ano 267 10 2 675 

hrázka / mez CEJ-HRA-110 Čejkovice ano 907 10 8 952 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

40 

Opatření Kód opatření Katastrální území Pilotní? 
Délka 
(m) 

Šířka 
(m) 

Plocha 
(m

2
) 

hrázka / mez CEJ-HRA-111 Čejkovice ano 907 10 9 066 

průleh CEJ-PRU-026 Čejkovice ano 304 10 3 078 

průleh CEJ-PRU-027 Čejkovice ano 366 10 3 491 

průleh CEJ-PRU-028 Čejkovice ano 250 10 2 499 

průleh CEJ-PRU-029 Čejkovice ano 243 10 2 426 

stabilizace údolnice (mírnější) CEJ-SU1-087 Čejkovice ano 179 20 3 671 

stabilizace údolnice (mírnější) CEJ-SU1-090 Čejkovice ano 223 20 4 465 

stabilizace údolnice (přísnější) CEJ-SU2-074 Čejkovice ano 244 20 5 046 

stabilizace údolnice (přísnější) CEJ-SU2-075 Čejkovice ano 481 20 9 702 

stabilizace údolnice (přísnější) CEJ-SU2-076 Čejkovice ano 850 20 17 034 

stabilizace údolnice (přísnější) CEJ-SU2-077 Čejkovice ano 274 20 5 473 

stabilizace údolnice (přísnější) CEJ-SU2-078 Čejkovice ano 876 20 17 510 

stabilizace údolnice (přísnější) CEJ-SU2-079 Čejkovice ano 340 20 6 799 

stabilizace údolnice (přísnější) CEJ-SU2-080 Čejkovice ano 422 20 8 431 

stabilizace údolnice (přísnější) CEJ-SU2-081 Čejkovice ano 911 20 18 215 

stabilizace údolnice (přísnější) CEJ-SU2-082 Čejkovice ano 229 20 4 572 

stabilizace údolnice (přísnější) CEJ-SU2-083 Čejkovice ano 1 096 20 21 918 

stabilizace údolnice (přísnější) CEJ-SU2-084 Čejkovice ano 363 20 7 253 

stabilizace údolnice (přísnější) CEJ-SU2-085 Čejkovice ano 723 20 14 458 

stabilizace údolnice (přísnější) CEJ-SU2-086 Čejkovice ano 597 20 11 945 

stabilizace údolnice (přísnější) CEJ-SU2-088 Čejkovice ano 424 20 8 484 

zasakovací pás CEJ-ZP-028 Čejkovice ano 227 30 6 809 

zasakovací pás CEJ-ZP-029 Čejkovice ano 470 30 14 086 

zasakovací pás CEJ-ZP-030 Čejkovice ano 200 30 6 171 

zasakovací pás CEJ-ZP-031 Čejkovice ano 291 30 8 719 

zasakovací pás CEJ-ZP-032 Čejkovice ano 274 30 8 229 

zasakovací pás CEJ-ZP-033 Čejkovice ano 752 30 22 546 

zasakovací pás CEJ-ZP-034 Čejkovice ano 759 30 22 771 

zasakovací pás CEJ-ZP-035 Čejkovice ano 742 30 22 580 

zasakovací pás CEJ-ZP-036 Čejkovice ano 468 30 14 035 

zasakovací pás CEJ-ZP-037 Čejkovice ano 371 30 11 117 

zasakovací pás CEJ-ZP-038 Čejkovice ano 510 30 16 122 

hrázka / mez DAM-HRA-032 Dambořice ano 436 10 4 357 

hrázka / mez DAM-HRA-033 Dambořice ano 479 10 4 794 

hrázka / mez DAM-HRA-034 Dambořice ano 518 10 5 177 

hrázka / mez DAM-HRA-035 Dambořice ano 393 10 3 927 

hrázka / mez DAM-HRA-036 Dambořice ano 1 398 10 14 008 

hrázka / mez DAM-HRA-037 Dambořice ano 360 10 3 634 

hrázka / mez DAM-HRA-038 Dambořice ano 962 10 9 673 

hrázka / mez DAM-HRA-039 Dambořice ano 869 10 8 670 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  41 

Opatření Kód opatření Katastrální území Pilotní? 
Délka 
(m) 

Šířka 
(m) 

Plocha 
(m

2
) 

hrázka / mez DAM-HRA-040 Dambořice ano 255 10 2 547 

hrázka / mez DAM-HRA-041 Dambořice ano 445 10 4 451 

průleh DAM-PRU-011 Dambořice ano 190 10 1 896 

průleh DAM-PRU-012 Dambořice ano 101 10 1 011 

průleh DAM-PRU-013 Dambořice ano 765 10 7 650 

stabilizace údolnice (mírnější) DAM-SU1-032 Dambořice ano 633 20 12 418 

stabilizace údolnice (přísnější) DAM-SU2-026 Dambořice ano 198 20 3 964 

stabilizace údolnice (přísnější) DAM-SU2-027 Dambořice ano 121 20 2 428 

stabilizace údolnice (přísnější) DAM-SU2-028 Dambořice ano 1 078 20 21 568 

stabilizace údolnice (přísnější) DAM-SU2-029 Dambořice ano 697 20 13 961 

stabilizace údolnice (přísnější) DAM-SU2-030 Dambořice ano 488 20 9 638 

stabilizace údolnice (přísnější) DAM-SU2-031 Dambořice ano 331 20 6 621 

stabilizace údolnice (přísnější) DAM-SU2-033 Dambořice ano 347 20 6 937 

zasakovací pás DAM-ZP-003 Dambořice ano 491 30 14 729 

zasakovací pás DAM-ZP-004 Dambořice ano 958 30 28 728 

zasakovací pás DAM-ZP-005 Dambořice ano 1 009 30 30 278 

zasakovací pás DAM-ZP-006 Dambořice ano 593 30 17 787 

průleh DBOJ-PRU-039 Dolní Bojanovice ano 524 10 5 236 

průleh DBOJ-PRU-040 Dolní Bojanovice ano 564 10 5 640 

větrolam DBOJ-VET-017 Dolní Bojanovice ano 552 20 11 035 

průleh DUB-PRU-030 Dubňany ano 533 10 5 329 

průleh DUB-PRU-031 Dubňany ano 868 10 8 677 

stabilizace údolnice (mírnější) DUB-SU1-100 Dubňany ano 573 20 11 538 

stabilizace údolnice (přísnější) DUB-SU2-101 Dubňany ano 789 20 15 816 

zasakovací pás DUB-ZP-048 Dubňany ano 1 248 30 37 454 

zasakovací pás DUB-ZP-049 Dubňany ano 430 30 12 902 

zasakovací pás DUB-ZP-051 Dubňany ano 737 30 22 115 

průleh HOD-PRU-036 Hodonín ano 534 10 5 339 

průleh HOD-PRU-037 Hodonín ano 284 10 2 840 

průleh HOD-PRU-038 Hodonín ano 230 10 2 302 

větrolam HOD-VET-016 Hodonín ano 253 20 5 055 

zasakovací pás HOD-ZP-060 Hodonín ano 712 30 21 353 

zasakovací pás HOD-ZP-061 Hodonín ano 1 139 30 34 163 

průleh HRU-PRU-045 Hrušky ano 171 5 753 

větrolam HRU-VET-045 Hrušky ano 950 20 19 005 

větrolam HRU-VET-046 Hrušky ano 941 20 18 813 

větrolam HRU-VET-047 Hrušky ano 376 20 7 521 

větrolam HRU-VET-048 Hrušky ano 716 20 14 316 

větrolam HRU-VET-049 Hrušky ano 1 102 20 22 041 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

42 

Opatření Kód opatření Katastrální území Pilotní? 
Délka 
(m) 

Šířka 
(m) 

Plocha 
(m

2
) 

větrolam HRU-VET-050 Hrušky ano 599 20 11 973 

větrolam HRU-VET-051 Hrušky ano 1 533 20 30 657 

větrolam HRU-VET-052 Hrušky ano 959 20 19 181 

větrolam HRU-VET-053 Hrušky ano 1 813 20 36 256 

větrolam HRU-VET-054 Hrušky ano 888 20 17 751 

větrolam HRU-VET-055 Hrušky ano 1 424 20 28 480 

větrolam HRU-VET-056 Hrušky ano 1 554 20 31 070 

hrázka / mez JOS-HRA-122 Josefov u Hodonína ano 366 10 3 664 

průleh JOS-PRU-041 Josefov u Hodonína ano 711 10 7 107 

průleh JOS-PRU-042 Josefov u Hodonína ano 437 5 2 161 

průleh JOS-PRU-043 Josefov u Hodonína ano 60 5 290 

průleh JOS-PRU-044 Josefov u Hodonína ano 217 10 2 051 

větrolam JOS-VET-031 Josefov u Hodonína ano 325 20 6 507 

větrolam JOS-VET-032 Josefov u Hodonína ano 922 20 18 439 

zasakovací pás JOS-ZP-062 Josefov u Hodonína ano 661 30 19 818 

zasakovací pás JOS-ZP-063 Josefov u Hodonína ano 668 30 20 034 

hrázka / mez KAS-HRA-085 Kašnice ano 675 10 6 975 

hrázka / mez KAS-HRA-086 Kašnice ano 262 10 2 619 

průleh KAS-PRU-016 Kašnice ano 200 10 1 967 

stabilizace údolnice (přísnější) KAS-SU2-036 Kašnice ano 276 20 5 528 

hrázka / mez KLO*-HRA-048 Klobouky u Brna ano 21 10 212 

stabilizace údolnice (přísnější) KLO*-SU2-049 Klobouky u Brna ano 117 20 2 335 

hrázka / mez KLO-HRA-046 Klobouky u Brna ano 515 10 5 148 

hrázka / mez KLO-HRA-047 Klobouky u Brna ano 528 10 5 284 

hrázka / mez KLO-HRA-049 Klobouky u Brna ano 514 10 5 135 

hrázka / mez KLO-HRA-050 Klobouky u Brna ano 358 10 3 580 

hrázka / mez KLO-HRA-051 Klobouky u Brna ano 484 10 4 836 

hrázka / mez KLO-HRA-052 Klobouky u Brna ano 474 10 4 743 

hrázka / mez KLO-HRA-053 Klobouky u Brna ano 319 10 3 194 

hrázka / mez KLO-HRA-054 Klobouky u Brna ano 384 10 3 843 

hrázka / mez KLO-HRA-055 Klobouky u Brna ano 660 10 6 596 

hrázka / mez KLO-HRA-056 Klobouky u Brna ano 547 10 5 468 

hrázka / mez KLO-HRA-057 Klobouky u Brna ano 148 10 1 477 

hrázka / mez KLO-HRA-058 Klobouky u Brna ano 230 10 2 298 

hrázka / mez KLO-HRA-059 Klobouky u Brna ano 428 10 4 318 

hrázka / mez KLO-HRA-060 Klobouky u Brna ano 196 10 1 956 

hrázka / mez KLO-HRA-061 Klobouky u Brna ano 291 10 2 917 

hrázka / mez KLO-HRA-062 Klobouky u Brna ano 360 10 3 616 

hrázka / mez KLO-HRA-063 Klobouky u Brna ano 259 10 2 594 

hrázka / mez KLO-HRA-064 Klobouky u Brna ano 281 10 2 827 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  43 

Opatření Kód opatření Katastrální území Pilotní? 
Délka 
(m) 

Šířka 
(m) 

Plocha 
(m

2
) 

hrázka / mez KLO-HRA-065 Klobouky u Brna ano 205 10 2 049 

hrázka / mez KLO-HRA-066 Klobouky u Brna ano 133 10 1 333 

hrázka / mez KLO-HRA-067 Klobouky u Brna ano 105 10 1 051 

hrázka / mez KLO-HRA-068 Klobouky u Brna ano 124 10 1 245 

hrázka / mez KLO-HRA-069 Klobouky u Brna ano 414 10 4 142 

hrázka / mez KLO-HRA-070 Klobouky u Brna ano 304 10 3 042 

hrázka / mez KLO-HRA-071 Klobouky u Brna ano 115 10 1 154 

hrázka / mez KLO-HRA-072 Klobouky u Brna ano 308 10 3 081 

hrázka / mez KLO-HRA-073 Klobouky u Brna ano 303 10 3 030 

hrázka / mez KLO-HRA-074 Klobouky u Brna ano 246 10 2 458 

hrázka / mez KLO-HRA-075 Klobouky u Brna ano 120 10 1 197 

hrázka / mez KLO-HRA-076 Klobouky u Brna ano 175 10 1 752 

hrázka / mez KLO-HRA-077 Klobouky u Brna ano 284 10 2 838 

hrázka / mez KLO-HRA-078 Klobouky u Brna ano 395 10 3 948 

hrázka / mez KLO-HRA-079 Klobouky u Brna ano 427 10 4 268 

hrázka / mez KLO-HRA-080 Klobouky u Brna ano 495 10 5 032 

hrázka / mez KLO-HRA-081 Klobouky u Brna ano 218 10 2 178 

hrázka / mez KLO-HRA-082 Klobouky u Brna ano 445 10 4 454 

hrázka / mez KLO-HRA-083 Klobouky u Brna ano 44 10 435 

hrázka / mez KLO-HRA-084 Klobouky u Brna ano 439 10 4 392 

průleh KLO-PRU-017 Klobouky u Brna ano 134 10 1 355 

průleh KLO-PRU-018 Klobouky u Brna ano 270 10 2 704 

průleh KLO-PRU-019 Klobouky u Brna ano 101 10 879 

stabilizace údolnice (mírnější) KLO-SU1-040 Klobouky u Brna ano 349 20 6 984 

stabilizace údolnice (přísnější) KLO-SU2-037 Klobouky u Brna ano 617 20 12 342 

stabilizace údolnice (přísnější) KLO-SU2-038 Klobouky u Brna ano 485 20 9 656 

stabilizace údolnice (přísnější) KLO-SU2-039 Klobouky u Brna ano 50 20 1 001 

stabilizace údolnice (přísnější) KLO-SU2-041 Klobouky u Brna ano 360 20 7 196 

stabilizace údolnice (přísnější) KLO-SU2-042 Klobouky u Brna ano 274 20 5 550 

stabilizace údolnice (přísnější) KLO-SU2-043 Klobouky u Brna ano 399 20 7 872 

stabilizace údolnice (přísnější) KLO-SU2-044 Klobouky u Brna ano 690 20 14 226 

stabilizace údolnice (přísnější) KLO-SU2-045 Klobouky u Brna ano 589 20 11 785 

stabilizace údolnice (přísnější) KLO-SU2-046 Klobouky u Brna ano 171 20 3 426 

stabilizace údolnice (přísnější) KLO-SU2-047 Klobouky u Brna ano 210 20 4 282 

stabilizace údolnice (přísnější) KLO-SU2-048 Klobouky u Brna ano 270 20 5 403 

zasakovací pás KLO-ZP-013 Klobouky u Brna ano 407 30 12 188 

zasakovací pás KLO-ZP-014 Klobouky u Brna ano 385 30 11 553 

zasakovací pás KLO-ZP-015 Klobouky u Brna ano 413 30 12 392 

průleh KOB-PRU-046 Kobylí na Moravě ne 779 10 7 792 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

44 

Opatření Kód opatření Katastrální území Pilotní? 
Délka 
(m) 

Šířka 
(m) 

Plocha 
(m

2
) 

hrázka / mez KRE*-HRA-097 Křepice u Hustopečí ano 68 10 683 

hrázka / mez KRE-HRA-093 Křepice u Hustopečí ano 357 10 3 615 

hrázka / mez KRE-HRA-094 Křepice u Hustopečí ano 412 10 4 125 

hrázka / mez KRE-HRA-095 Křepice u Hustopečí ano 287 10 2 869 

hrázka / mez KRE-HRA-096 Křepice u Hustopečí ano 504 10 5 035 

příkop KRE-PRK-048 Křepice u Hustopečí ano 277 5 1 385 

příkop KRE-PRK-049 Křepice u Hustopečí ano 385 5 1 927 

průleh KRE-PRU-020 Křepice u Hustopečí ano 189 10 1 893 

stabilizace údolnice (přísnější) KRE-SU2-111 Křepice u Hustopečí ano 864 20 17 359 

stabilizace údolnice (přísnější) KRE-SU2-112 Křepice u Hustopečí ano 379 20 7 583 

stabilizace údolnice (přísnější) KRE-SU2-113 Křepice u Hustopečí ano 817 20 16 256 

stabilizace údolnice (přísnější) KRE-SU2-114 Křepice u Hustopečí ano 798 20 15 965 

stabilizace údolnice (přísnější) KRE-SU2-115 Křepice u Hustopečí ano 392 20 7 833 

stabilizace údolnice (přísnější) KRE-SU2-116 Křepice u Hustopečí ano 393 20 7 778 

zasakovací pás KRE-ZP-057 Křepice u Hustopečí ano 360 30 10 742 

zasakovací pás KRE-ZP-058 Křepice u Hustopečí ano 298 30 8 944 

zasakovací pás KRE-ZP-059 Křepice u Hustopečí ano 314 30 9 424 

větrolam LAD-VET-092 Ladná ano 1 862 20 37 237 

větrolam LAD-VET-093 Ladná ano 1 140 20 22 800 

větrolam LAD-VET-094 Ladná ano 388 20 7 765 

větrolam LAD-VET-095 Ladná ano 40 20 790 

větrolam LAD-VET-096 Ladná ano 68 20 1 361 

větrolam LAD-VET-097 Ladná ano 328 20 6 559 

větrolam LAD-VET-098 Ladná ano 1 442 20 28 831 

hrázka / mez LOV-HRA-001 Lovčice u Kyjova ano 420 10 4 251 

hrázka / mez LOV-HRA-002 Lovčice u Kyjova ano 382 10 3 818 

hrázka / mez LOV-HRA-003 Lovčice u Kyjova ano 814 10 8 141 

hrázka / mez LOV-HRA-004 Lovčice u Kyjova ano 591 10 5 917 

průleh LOV-PRU-001 Lovčice u Kyjova ano 120 10 1 197 

stabilizace údolnice (mírnější) LOV-SU1-003 Lovčice u Kyjova ano 133 20 2 666 

stabilizace údolnice (mírnější) LOV-SU1-004 Lovčice u Kyjova ano 346 20 6 915 

stabilizace údolnice (přísnější) LOV-SU2-001 Lovčice u Kyjova ano 991 20 19 826 

zasakovací pás LOV-ZP-001 Lovčice u Kyjova ano 1 201 30 36 042 

větrolam LUZ-VET-018 Lužice u Hodonína ano 510 20 10 202 

větrolam LUZ-VET-019 Lužice u Hodonína ano 770 20 15 406 

větrolam LUZ-VET-020 Lužice u Hodonína ano 758 20 15 167 

větrolam LUZ-VET-021 Lužice u Hodonína ano 737 20 14 747 

větrolam LUZ-VET-022 Lužice u Hodonína ano 436 20 8 717 

větrolam LUZ-VET-023 Lužice u Hodonína ano 975 20 19 496 

větrolam MIK-VET-024 Mikulčice ano 1 294 20 25 875 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  45 

Opatření Kód opatření Katastrální území Pilotní? 
Délka 
(m) 

Šířka 
(m) 

Plocha 
(m

2
) 

větrolam MIK-VET-025 Mikulčice ano 1 265 20 25 310 

větrolam MIK-VET-026 Mikulčice ano 1 250 20 24 997 

větrolam MIK-VET-027 Mikulčice ano 1 245 20 24 891 

větrolam MIK-VET-028 Mikulčice ano 643 20 12 863 

větrolam MIK-VET-029 Mikulčice ano 816 20 16 327 

větrolam MIK-VET-030 Mikulčice ano 629 20 12 579 

větrolam MNVES-VET-033 Moravská Nová Ves ne 1 406 20 28 113 

větrolam MNVES-VET-034 Moravská Nová Ves ne 1 499 20 29 986 

větrolam MNVES-VET-035 Moravská Nová Ves ne 830 20 16 600 

větrolam MNVES-VET-036 Moravská Nová Ves ne 2 302 20 46 033 

větrolam MNVES-VET-037 Moravská Nová Ves ne 148 20 2 968 

větrolam MNVES-VET-038 Moravská Nová Ves ne 1 007 20 20 147 

větrolam MNVES-VET-039 Moravská Nová Ves ne 672 20 13 430 

větrolam MNVES-VET-040 Moravská Nová Ves ne 912 20 18 231 

větrolam MNVES-VET-041 Moravská Nová Ves ne 562 20 11 240 

větrolam MNVES-VET-042 Moravská Nová Ves ne 821 20 16 427 

větrolam MNVES-VET-043 Moravská Nová Ves ne 700 20 14 001 

větrolam MNVES-VET-044 Moravská Nová Ves ne 892 20 17 841 

hrázka / mez MOR-HRA-100 Morkůvky ano 448 10 4 481 

průleh MOR-PRU-022 Morkůvky ano 127 10 1 271 

průleh MOR-PRU-023 Morkůvky ano 366 10 3 582 

průleh MOR-PRU-024 Morkůvky ano 586 10 5 679 

stabilizace údolnice (přísnější) MOR-SU2-055 Morkůvky ano 550 20 10 870 

stabilizace údolnice (přísnější) MOR-SU2-056 Morkůvky ano 844 20 16 871 

stabilizace údolnice (přísnější) MOR-SU2-057 Morkůvky ano 370 20 7 361 

zasakovací pás MOR-ZP-020 Morkůvky ano 363 30 10 902 

zasakovací pás MOR-ZP-021 Morkůvky ano 439 30 13 180 

zasakovací pás MOR-ZP-022 Morkůvky ano 609 30 18 282 

hrázka / mez MUT-HRA-112 Mutěnice ano 1 153 10 11 531 

hrázka / mez MUT-HRA-113 Mutěnice ano 238 10 2 379 

hrázka / mez MUT-HRA-114 Mutěnice ano 322 10 3 216 

hrázka / mez MUT-HRA-115 Mutěnice ano 346 10 3 465 

hrázka / mez MUT-HRA-116 Mutěnice ano 385 10 3 854 

hrázka / mez MUT-HRA-117 Mutěnice ano 339 10 3 386 

hrázka / mez MUT-HRA-118 Mutěnice ano 634 10 6 377 

hrázka / mez MUT-HRA-119 Mutěnice ano 664 10 6 635 

stabilizace údolnice (mírnější) MUT-SU1-091 Mutěnice ano 26 20 515 

stabilizace údolnice (mírnější) MUT-SU1-092 Mutěnice ano 215 20 4 297 

stabilizace údolnice (přísnější) MUT-SU2-093 Mutěnice ano 168 20 3 369 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

46 

Opatření Kód opatření Katastrální území Pilotní? 
Délka 
(m) 

Šířka 
(m) 

Plocha 
(m

2
) 

stabilizace údolnice (přísnější) MUT-SU2-094 Mutěnice ano 910 20 18 189 

stabilizace údolnice (přísnější) MUT-SU2-095 Mutěnice ano 278 20 5 573 

stabilizace údolnice (přísnější) MUT-SU2-096 Mutěnice ano 827 20 16 533 

stabilizace údolnice (přísnější) MUT-SU2-097 Mutěnice ano 364 20 7 286 

stabilizace údolnice (přísnější) MUT-SU2-098 Mutěnice ano 1 058 20 21 159 

stabilizace údolnice (přísnější) MUT-SU2-099 Mutěnice ano 329 20 6 588 

zasakovací pás MUT-ZP-039 Mutěnice ano 521 30 15 620 

zasakovací pás MUT-ZP-040 Mutěnice ano 570 30 17 091 

zasakovací pás MUT-ZP-041 Mutěnice ano 495 30 14 864 

zasakovací pás MUT-ZP-042 Mutěnice ano 678 30 20 354 

zasakovací pás MUT-ZP-043 Mutěnice ano 648 30 19 437 

zasakovací pás MUT-ZP-044 Mutěnice ano 691 30 20 735 

zasakovací pás MUT-ZP-045 Mutěnice ano 641 30 19 236 

zasakovací pás MUT-ZP-046 Mutěnice ano 620 30 18 605 

zasakovací pás MUT-ZP-047 Mutěnice ano 765 30 22 955 

větrolam MZIZ-VET-079 Moravský Žižkov ne 1 628 20 32 555 

větrolam MZIZ-VET-080 Moravský Žižkov ne 1 415 20 28 304 

větrolam MZIZ-VET-081 Moravský Žižkov ne 1 351 20 27 028 

větrolam MZIZ-VET-082 Moravský Žižkov ne 1 720 20 34 397 

větrolam MZIZ-VET-083 Moravský Žižkov ne 1 745 20 34 891 

větrolam MZIZ-VET-084 Moravský Žižkov ne 1 609 20 32 177 

větrolam MZIZ-VET-085 Moravský Žižkov ne 2 073 20 41 452 

větrolam MZIZ-VET-086 Moravský Žižkov ne 601 20 12 026 

větrolam MZIZ-VET-087 Moravská Nová Ves ne 914 20 18 278 

větrolam MZIZ-VET-088 Moravský Žižkov ne 1 313 20 26 268 

větrolam MZIZ-VET-089 Moravský Žižkov ne 2 837 20 56 742 

stabilizace údolnice (přísnější) NIK*-SU2-110 Nikolčice ano 368 20 7 369 

hrázka / mez NIK-HRA-087 Nikolčice ano 682 10 6 815 

hrázka / mez NIK-HRA-088 Nikolčice ano 625 10 5 915 

hrázka / mez NIK-HRA-089 Nikolčice ano 78 10 778 

hrázka / mez NIK-HRA-090 Nikolčice ano 580 10 5 789 

hrázka / mez NIK-HRA-092 Nikolčice ano 308 10 3 077 

průleh NIK-PRU-021 Nikolčice ano 101 10 719 

stabilizace údolnice (přísnější) NIK-SU2-104 Nikolčice ano 816 20 16 286 

stabilizace údolnice (přísnější) NIK-SU2-105 Nikolčice ano 68 20 1 204 

stabilizace údolnice (přísnější) NIK-SU2-106 Nikolčice ano 269 20 5 406 

stabilizace údolnice (přísnější) NIK-SU2-107 Nikolčice ano 660 20 13 077 

zasakovací pás NIK-ZP-054 Nikolčice ano 799 30 23 983 

zasakovací pás NIK-ZP-055 Nikolčice ano 652 30 19 571 

zasakovací pás NIK-ZP-056 Nikolčice ano 62 30 1 875 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  47 

Opatření Kód opatření Katastrální území Pilotní? 
Délka 
(m) 

Šířka 
(m) 

Plocha 
(m

2
) 

zasakovací pás NIK-ZP-075 Nikolčice ano 552 30 16 566 

stabilizace údolnice (přísnější) NPOD-SU2-123 Nový Poddvorov ano 367 20 7 346 

stabilizace údolnice (přísnější) NPOD-SU2-124 Nový Poddvorov ano 79 20 1 587 

stabilizace údolnice (přísnější) NPOD-SU2-125 Nový Poddvorov ano 350 20 6 963 

zasakovací pás NPOD-ZP-066 Nový Poddvorov ano 666 30 19 980 

zasakovací pás NPOD-ZP-067 Nový Poddvorov ano 442 30 13 249 

zasakovací pás NPOD-ZP-068 Nový Poddvorov ano 502 30 15 053 

zasakovací pás NPOD-ZP-069 Nový Poddvorov ano 532 30 15 970 

zasakovací pás NPOD-ZP-070 Nový Poddvorov ano 1 283 30 38 499 

zasakovací pás NPOD-ZP-071 Nový Poddvorov ano 375 30 11 264 

větrolam POD-VET-090 Podivín ne 1 743 20 34 854 

větrolam POD-VET-091 Podivín ne 473 20 9 466 

stabilizace údolnice (přísnější) PRU-SU2-126 Prušánky ano 853 20 17 057 

stabilizace údolnice (přísnější) PRU-SU2-127 Prušánky ano 352 20 7 037 

stabilizace údolnice (přísnější) PRU-SU2-128 Prušánky ano 470 20 9 513 

větrolam PRU-VET-071 Prušánky ano 750 20 15 005 

větrolam PRU-VET-072 Prušánky ano 853 20 17 057 

větrolam PRU-VET-073 Prušánky ano 1 112 20 22 238 

větrolam PRU-VET-074 Prušánky ano 1 534 20 30 677 

větrolam PRU-VET-075 Prušánky ano 1 057 20 21 148 

větrolam PRU-VET-076 Prušánky ano 1 704 20 34 088 

větrolam PRU-VET-077 Prušánky ano 2 179 20 43 586 

větrolam PRU-VET-078 Prušánky ano 2 425 20 48 500 

zasakovací pás PRU-ZP-072 Prušánky ano 685 30 20 536 

hrázka / mez RAT-HRA-120 Ratíškovice ano 250 10 2 501 

průleh RAT-PRU-032 Ratíškovice ano 657 10 5 958 

průleh RAT-PRU-033 Ratíškovice ano 622 10 6 215 

průleh RAT-PRU-034 Ratíškovice ano 411 10 4 120 

průleh RAT-PRU-035 Ratíškovice ano 260 10 2 651 

větrolam RAT-VET-001 Ratíškovice ano 673 20 13 466 

větrolam RAT-VET-002 Ratíškovice ano 708 20 14 162 

větrolam RAT-VET-003 Ratíškovice ano 654 20 13 078 

větrolam RAT-VET-004 Ratíškovice ano 853 20 17 052 

větrolam RAT-VET-005 Ratíškovice ano 374 20 7 481 

větrolam RAT-VET-006 Ratíškovice ano 174 20 3 490 

zasakovací pás RAT-ZP-052 Ratíškovice ano 518 30 15 528 

zasakovací pás RAT-ZP-053 Ratíškovice ano 870 30 26 089 

větrolam ROH-VET-007 Rohatec ano 1 037 20 20 734 

větrolam ROH-VET-008 Rohatec ano 624 20 12 470 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

48 

Opatření Kód opatření Katastrální území Pilotní? 
Délka 
(m) 

Šířka 
(m) 

Plocha 
(m

2
) 

větrolam ROH-VET-009 Rohatec ano 533 20 10 665 

větrolam ROH-VET-010 Rohatec ano 798 20 15 963 

větrolam ROH-VET-011 Rohatec ano 497 20 9 950 

větrolam ROH-VET-012 Rohatec ano 527 20 10 532 

větrolam ROH-VET-013 Rohatec ano 261 20 5 226 

větrolam ROH-VET-014 Rohatec ano 266 20 5 329 

větrolam ROH-VET-015 Rohatec ano 228 20 4 562 

hrázka / mez SPOD-HRA-121 Starý Poddvorov ano 295 10 2 952 

stabilizace údolnice (přísnější) SPOD-SU2-117 Starý Poddvorov ano 249 20 4 941 

stabilizace údolnice (přísnější) SPOD-SU2-118 Starý Poddvorov ano 163 20 3 266 

stabilizace údolnice (přísnější) SPOD-SU2-119 Starý Poddvorov ano 250 20 5 003 

stabilizace údolnice (přísnější) SPOD-SU2-120 Starý Poddvorov ano 211 20 4 208 

stabilizace údolnice (přísnější) SPOD-SU2-121 Starý Poddvorov ano 352 20 7 047 

stabilizace údolnice (přísnější) SPOD-SU2-122 Starý Poddvorov ano 356 20 7 213 

zasakovací pás SPOD-ZP-064 Starý Poddvorov ano 679 30 20 355 

zasakovací pás SPOD-ZP-065 Starý Poddvorov ano 64 30 1 906 

stabilizace údolnice (přísnější) TER-SU2-129 Terezín u Čejče ano 1 213 20 24 180 

zasakovací pás TER-ZP-073 Terezín u Čejče ano 325 30 9 763 

zasakovací pás TER-ZP-074 Terezín u Čejče ano 434 30 13 029 

větrolam TVR*-VET-060 Tvrdonice ano 291 20 5 815 

větrolam TVR-VET-057 Tvrdonice ano 490 20 9 794 

větrolam TVR-VET-058 Tvrdonice ano 939 20 18 780 

větrolam TVR-VET-059 Tvrdonice ano 196 20 3 914 

větrolam TVR-VET-061 Tvrdonice ano 736 20 14 721 

větrolam TVR-VET-062 Tvrdonice ano 146 20 2 929 

větrolam TVR-VET-063 Tvrdonice ano 719 20 14 377 

větrolam TVR-VET-064 Tvrdonice ano 727 20 14 538 

větrolam TVR-VET-065 Tvrdonice ano 545 20 10 891 

větrolam TVR-VET-066 Tvrdonice ano 870 20 17 401 

větrolam TVR-VET-067 Tvrdonice ano 184 20 3 673 

větrolam TVR-VET-068 Tvrdonice ano 429 20 8 586 

větrolam TVR-VET-069 Tvrdonice ano 196 20 3 912 

větrolam TVR-VET-070 Tvrdonice ano 967 20 19 343 

hrázka / mez UHR*-HRA-017 Uhřice u Kyjova ano 85 10 852 

hrázka / mez UHR*-HRA-018 Uhřice u Kyjova ano 76 10 762 

hrázka / mez UHR*-HRA-019 Uhřice u Kyjova ano 83 10 834 

stabilizace údolnice (přísnější) UHR*-SU2-025 Uhřice u Kyjova ano 207 20 4 133 

hrázka / mez UHR-HRA-020 Uhřice u Kyjova ano 678 10 6 779 

hrázka / mez UHR-HRA-021 Uhřice u Kyjova ano 102 10 1 023 

hrázka / mez UHR-HRA-022 Uhřice u Kyjova ano 619 10 6 190 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  49 

Opatření Kód opatření Katastrální území Pilotní? 
Délka 
(m) 

Šířka 
(m) 

Plocha 
(m

2
) 

hrázka / mez UHR-HRA-023 Uhřice u Kyjova ano 175 10 1 750 

hrázka / mez UHR-HRA-024 Uhřice u Kyjova ano 727 10 7 274 

hrázka / mez UHR-HRA-026 Uhřice u Kyjova ano 1 174 10 11 743 

hrázka / mez UHR-HRA-027 Uhřice u Kyjova ano 1 160 10 11 603 

hrázka / mez UHR-HRA-028 Uhřice u Kyjova ano 459 10 4 594 

hrázka / mez UHR-HRA-029 Uhřice u Kyjova ano 592 10 5 921 

hrázka / mez UHR-HRA-030 Uhřice u Kyjova ano 822 10 8 219 

hrázka / mez UHR-HRA-031 Uhřice u Kyjova ano 803 10 8 031 

průleh UHR-PRU-008 Uhřice u Kyjova ano 203 10 2 030 

průleh UHR-PRU-009 Uhřice u Kyjova ano 340 10 3 393 

průleh UHR-PRU-047 Uhřice u Kyjova ano 75 10 745 

stabilizace údolnice (přísnější) UHR-SU-020 Uhřice u Kyjova ano 667 20 13 334 

stabilizace údolnice (přísnější) UHR-SU2-016 Uhřice u Kyjova ano 743 20 14 863 

stabilizace údolnice (přísnější) UHR-SU2-018 Uhřice u Kyjova ano 396 20 10 225 

stabilizace údolnice (přísnější) UHR-SU2-021 Uhřice u Kyjova ano 301 20 6 010 

stabilizace údolnice (přísnější) UHR-SU2-023 Uhřice u Kyjova ano 151 20 3 017 

stabilizace údolnice (přísnější) UHR-SU2-024 Uhřice u Kyjova ano 180 20 3 609 

hrázka / mez VHOS-HRA-043 Velké Hostěrádky ano 408 10 4 001 

hrázka / mez VHOS-HRA-044 Velké Hostěrádky ano 248 10 2 476 

hrázka / mez VHOS-HRA-045 Velké Hostěrádky ano 436 10 4 365 

průleh VHOS-PRU-014 Velké Hostěrádky ano 215 10 2 146 

průleh VHOS-PRU-015 Velké Hostěrádky ano 101 10 1 027 

stabilizace údolnice (přísnější) VHOS-SU2-035 Velké Hostěrádky ano 410 20 8 041 

zasakovací pás VHOS-ZP-007 Velké Hostěrádky ano 782 30 23 469 

stabilizace údolnice (mírnější) VNEM-SU1-131 Velké Němčice ne 701 20 14 121 

hrázka / mez VRB-HRA-104 Vrbice u V. Pavlovic ano 790 10 7 899 

hrázka / mez VRB-HRA-105 Vrbice u V. Pavlovic ano 771 10 7 711 

hrázka / mez VRB-HRA-106 Vrbice u V. Pavlovic ano 1 431 10 14 308 

průleh VRB-PRU-025 Vrbice u V. Pavlovic ano 311 10 3 115 

stabilizace údolnice (přísnější) VRB-SU2-066 Vrbice u V. Pavlovic ano 2 369 20 47 372 

stabilizace údolnice (přísnější) VRB-SU2-067 Vrbice u V. Pavlovic ano 349 20 6 989 

stabilizace údolnice (přísnější) VRB-SU2-068 Vrbice u V. Pavlovic ano 312 20 6 135 

stabilizace údolnice (přísnější) VRB-SU2-069 Vrbice u V. Pavlovic ano 168 20 3 367 

stabilizace údolnice (přísnější) VRB-SU2-070 Vrbice u V. Pavlovic ano 250 20 4 908 

stabilizace údolnice (přísnější) VRB-SU2-071 Vrbice u V. Pavlovic ano 602 20 12 048 

stabilizace údolnice (přísnější) VRB-SU2-072 Vrbice u V. Pavlovic ano 1 043 20 20 511 

stabilizace údolnice (přísnější) VRB-SU2-073 Vrbice u V. Pavlovic ano 355 20 7 213 

hrázka / mez ZDA-HRA-005 Ždánice ano 288 10 2 887 

hrázka / mez ZDA-HRA-006 Ždánice ano 312 10 3 120 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

50 

Opatření Kód opatření Katastrální území Pilotní? 
Délka 
(m) 

Šířka 
(m) 

Plocha 
(m

2
) 

hrázka / mez ZDA-HRA-007 Ždánice ano 367 10 3 671 

hrázka / mez ZDA-HRA-008 Ždánice ano 382 10 3 858 

průleh ZDA-PRU-002 Ždánice ano 809 10 8 088 

průleh ZDA-PRU-003 Ždánice ano 437 10 4 374 

stabilizace údolnice (mírnější) ZDA-SU1-010 Ždánice ano 290 20 5 795 

stabilizace údolnice (přísnější) ZDA-SU2-006 Ždánice ano 423 20 8 461 

stabilizace údolnice (přísnější) ZDA-SU2-007 Ždánice ano 306 20 6 180 

stabilizace údolnice (přísnější) ZDA-SU2-009 Ždánice ano 300 20 5 994 

 

Příloha T-2 : Návrhy ochranných nádrží v pilotních povodích (podrobnější parametry 

v atributové tabulce SHP) 

Povodí ID Funkce 
Zátopa 

[m3] 
Objem 

[m3] 
Obec Chrání 

KB 
v povodí? 

Umístění 

Kyjovka 606588_01 O 51 804 40 168 Bohuslavice Kyjov - Bohuslavice   Kyjovka 

Kyjovka 606588_02 O 42 472 28 045 Bohuslavice Kyjov - Bohuslavice   Kyjovka 

Kyjovka 619001_01 O 71 699 165 765 Čejkovice Čejkovice   Prušánka 

Kyjovka 619001_02 O 83 630 240 797 Čejkovice Čejkovice    DSO 

Kyjovka 619001_03 O 47 580 140 908 Čejkovice Čejkovice ANO  DSO 

Kyjovka 619001_04 A 99 119 83 039 Čejkovice Moravský Žižkov   Prušánka 

Kyjovka 619001_05 A 79 038 152 788 Čejkovice Moravský Žižkov   bezejmenný 

Kyjovka 619001_06 A,OS 361 193 1 154 158 Čejkovice Moravský Žižkov   Vrbičanka 

Kyjovka 628701_01 OSN 226 174 428 692 Dolní Bojanovice Dolní Bojanovice   Prušánka 

Kyjovka 628701_02 A 217 463 673 635 Dolní Bojanovice Dolní Bojanovice   
Hrabínková 
stružka 

Kyjovka 628701_03 O 24 222 16 883 Dolní Bojanovice Dolní Bojanovice ANO  DSO 

Kyjovka 633585_01 O 13 159 8 427 Dubňany Dubňany    DSO 

Kyjovka 633585_02 O 82 053 150 284 Dubňany Dubňany   
Rumzovský 
járek 

Kyjovka 633585_03 O 52 166 73 111 Dubňany Dubňany    DSO 

Kyjovka 648701_01 O 183 049 161 234 Hrušky Hrušky   Svodnice 

Kyjovka 650480_01 O 59 694 77 264 Hýsly Hýsly   Moštěnka 

Kyjovka 659509_01 O 52 729 62 128 Ježov Žádovice   Žeratický p. 

Kyjovka 661490_01 OSN 68 877 196 274 Josefov Josefov    DSO 

Kyjovka 670316_01 O 97 094 114 981 Kostelec u Kyjova Kyjov - Nětčice ANO Malšinka 

Kyjovka 670316_02 O 41 425 88 923 Kostelec Kostelec ANO Malšinka 

Kyjovka 670316_03 O 8 450 9 876 Kostelec Kostelec ANO  DSO 

Kyjovka 670316_05 O 5 775 11 470 Kostelec Kostelec ANO  DSO 

Kyjovka 678520_01 O 16 358 15 978 Boršov Kyjov - Boršov ANO  DSO 

Kyjovka 699250_01 O 34 871 11 313 Moravský Žižkov Prušánky   Prušánka 

Kyjovka 700444_02 OSN 204 659 208 281 Mutěnice Mutěnice   Mutěnický p. 

Kyjovka 700444_04 O 36 791 99 197 Mutěnice Mutěnice ANO  DSO 



 

 
Komplexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny  
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině  
Projekt číslo: EHP-CZ02-OV-1-039-2015 

  51 

Kyjovka 734021_01 OSN 50 489 92 977 Prušánky Prušánky ANO Lučnice 

Kyjovka 734021_02 O 53 393 140 894 Prušánky Prušánky ANO Lučnice 

Kyjovka 755168_01 O 2 454 2 701 Starý Poddvorov Starý Poddvorov    DSO 

Kyjovka 755168_02 O 6 410 5 749 Starý Poddvorov Starý Poddvorov    DSO 

Kyjovka 794261_01 O 19 727 49 802 Žádovice Žádovice    DSO 

Litava 704555_01 O 3 487 3 275 Nikolčice Nikolčice ANO  DSO 

Litava 704555_02 A 24 532 42 726 Nikolčice Nový Dvůr ANO Nikolčický p. 

mimo pilotní 
povodí 

642444_01 A 230 720 758 205 Horní Bojanovice -   Pradlenka 

mimo pilotní 
povodí 

642444_02 O 11 756 35 393 Horní Bojanovice Horní Bojanovice    DSO 

mimo pilotní 
povodí 

642444_03 O 45 721 97 048 Horní Bojanovice -   bezejmenný 

mimo pilotní 
povodí 

642444_04 O 15 640 20 533 Horní Bojanovice -    DSO 

mimo pilotní 
povodí 

675946_01 O 29 494 44 964 
Křepice u 
Hustopečí 

Velké Němčice ANO Křepický p. 

mimo pilotní 
povodí 

704865_01 O 14 435 15 610 Nosislav Nosislav ANO bezejmenný 

mimo pilotní 
povodí 

739901_01 O 38 711 32 388 Ratíškovice Ratíškovice   bezejmenný 

mimo pilotní 
povodí 

739901_02 O 17 196 27 748 Ratíškovice Ratíškovice - prům. ANO  DSO 

mimo pilotní 
povodí 

740381_01 A 15 936 13 419 Rohatec Rohatec   Olšička 

mimo pilotní 
povodí 

740381_02 O 6 533 4 483 Rohatec Rohatec   Járek 

Trkmanka 600407_01 O 73 109 230 345 Archlebov Archlebov ANO Spálený p. 

Trkmanka 607118_01 O 27 156 127 726 Boleradice Boleradice ANO  DSO 

Trkmanka 607118_03 O 621 0 Boleradice -    DSO 

Trkmanka 613096_01 O 11 047 22 661 Brumovice Brumovice ANO  DSO 

Trkmanka 624632_01 A 213 244 481 199 Dambořice Krumvíř   Hunivky 

Trkmanka 664359_01 A 144 828 378 059 Kašnice Krumvíř   Kašnice 

Trkmanka 666408_01 A 57 185 286 012 Klobouky u Brna Morkůvky   bezejmenný 

Trkmanka 666408_02 O 10 684 5 975 Klobouky u Brna Klobouky u Brna ANO  DSO 

Trkmanka 667455_01 OSN 87 314 393 038 Kobylí Kobylí    DSO 

Trkmanka 675211_01 OSN 97 840 220 704 Krumvíř Krumvíř   Kašnice 

Trkmanka 675211_02 A,OS 358 539 831 526 Krumvíř, Terezín Kobylí   Trkmanka 

Trkmanka 687642_01 O 41 386 111 567 Lovčice Lovčice ANO Lovčický p. 

Trkmanka 699284_01 O 8 343 23 818 Morkůvky Morkůvky    DSO 

Trkmanka 699284_02 O 9 682 24 525 Morkůvky Morkůvky ANO bezejmenný 

Trkmanka 766542_01 O 15 972 37 243 Terezín Terezín ANO  DSO 

Trkmanka 773379_01 O 27 988 83 835 Uhřice Uhřice ANO Vápenka 

Trkmanka 778800_01 OSN 153 963 406 827 
Velké 
Hostěrádky 

Velké Hostěrádky   Hunivky 

Trkmanka 778800_02 O 5 608 7 688 
Velké 
Hostěrádky 

Velké Hostěrádky ANO bezejmenný 

Trkmanka 778800_03 A 74 859 229 600 
Velké 
Hostěrádky 

Bohumilice   Skřipov 



 

 
NÁVRHY ORGANIZAČNÍCH, AGROTECHNICKÝCH, BIOTECHNICKÝCH A TECHNICKÝCH ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

52 

Trkmanka 781096_01 O 44 477 27 273 Lovčice Dražůvky   Lovčický p. 

Trkmanka 785962_01 O 12 556 42 143 Vrbice Bořetice   bezejmenný 

Trkmanka 794961_01 O 99 790 313 731 Ždánice Ždánice ANO Trkmanka 

Trkmanka 794961_02 O 25 172 108 254 Ždánice Ždánice ANO  DSO 

Trkmanka 794961_03 O 13 638 54 944 Ždánice Ždánice ANO  DSO 

Velička 666840_01 O 10 081 29 085 Kněždub Kněždub   bezejmenný 

Velička 687201_01 O 10 436 33 807 Louka u ostrohu Lipov   bezejmenný 

Velička 690422_01 O 16 930 34 646 Malá Vrbka Malá Vrbka   bezejmenný 

Velička 690422_02 O 158 810 446 467 Malá Vrbka -   Kuželovský p. 

Velička 705098_01 O 7 126 17 556 
Lhota u Veselí n. 
M. 

osady Z. a H.Mlýny   bezejmenný 

Velička 705098_02 O 10 875 30 300 
Lhota u Veselí n. 
M. 

5 budov   bezejmenný 

Velička 705098_03 O 10 992 32 996 
Lhota u Veselí n. 
M. 

-   Zřídla 

Velička 759287_01 O 25 730 79 868 Suchov 
osada Suchovské 
Mlýny 

  Kazivec 

 

 

10.3 OSTATNÍ PŘÍLOHY - DATOVÉ VRSTVY 

Příloha O-1: Vrstvy návrhů adaptačních opatření I. úrovně 

Příloha O-2: Vrstvy návrhů adaptačních opatření II. úrovně 

Příloha O-3: Vrstvy návrhů adaptačních opatření III. úrovně 

Příloha O-4: Vrstva ÚSES na pilotních k.ú. 

Příloha O-5: Úrovně řešení 

 


